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Dienos Klausimai NUMIRĖ MARŠALAS
U. S. vyriausybė paskelbė 'tąrimus su Ispanijos 

vyriausybe kas link militarin’ ’■■sudarymo. Lon­
donas ir Paryžius į tokius pasu. '-altai,
ir prancūzai vis dar negali užmirt ’s
laikysenos antrojo pasaulinio karo lai/Jo­
ciams ir fašistams. Britai ir prancūzai m 
artinimas su.Ispanija sustiprintų komunistų p.

H. P. PETAIN
VISŲ LIETUVIŲ 

SUSIARTINIMO 
ŠVENTĖ

LRKSA NAUJŲ NARIŲ 
ĮRAŠYMO EIGA

Anglai 
Franko 
'•’s na- 

susi- 
gandą. 

Vienok U. S. vyriausybė mano, kad laikas jiraeitį už­
miršti. Ispanijos vyriausybė pasižada daryt visa, kad 
prisitaikyt įprie vakariečių nusistatymų ir sustiprint frontą 
prieš raudonąją agresiją. U. S. vyriausybė užtikrina bri­
tus ir prancūzus, kad teikiant ispanams militarinę pa- 
gelbą nei kiek nebus mažinama pagelba kitiems vaka­
riečiams. Deje, U. S. jau susitarė su Ispanija dėl oro 
ir jūrų laivyno bazių. Ispanijos teritorija yra patogi su­
daryti apsigynimo linijas. Įtraukus prie Šiaurinio Atlan­
to pakto Ispaniją, Turkiją ir Graikiją apsigynimo fron­
tas tikrai būtų žymiai sustiprintas.

* * *
Alijantų ir komunistų derybos karo paliaubų reika­

lu priėjo kritiškiausiu punkto. Raudonieji reikalauja, 
kad visos Jungtinių Tautų militarinės'jėgos iš Korėjos 
teritorijos būtų ištrauktos. Tai būtų aiškus komunistų 
laimėjimas. Turėdami Sovietų Rusijos paramą, raudo­
nieji netruktų persiorganizuoti ir pradėti naujus žygius 
okupuoti visą Korėjos teritoriją ir primesti sovietinę 
tvarką. Jungtinių Tautų delegacija reikalauja susitarti 
tik karo paliaubų reikalu, o politinius klausimus palikt 
išspręsti diplomatams. Pramatoma, kad pairus paliau­
bų deryboms, raudoniei pradės naują didelę ofensyvą. 
Jie vis dar neišsižada savo svajonės žūt būt suvaryt 
alijantus jūron ir užvaldyyt visą Korėją. Derybų laiku 
kautynės buvo žymiai sumažėję ir raudonieji suspėjo 
prisigabent į frontus maisto ir amunicijos. Nebent tik 
netikėtas politinis raudonųjų posūkis sulaikys nuo to­
limesnio kraujo praliejimo Korėjoj.

BUVĘS PRANCŪZIJOS DIDVYRIS, VĖLIAU 
PASMERKTAS, KAIP ŠALIES IŠDAVIKAS

ALRK Vargonininkų Sąjungos vadovybė jau paskelbė 
metinį seimą, kurs Įvyks rugpjūčio 22-rą Kingston, Pa. 
Seimo priėmimo komitetas irgi paskelbė pranešimą kvies-

Nekalto Prasidėjimo 
Vienuolyne, Putnam, 

Conn.
Liepos 29 dieną, paskutinį lie­

pos sekmadienį, Nekalto Prasi­
dėjimo Vienuolyno lietuviškoje 
sodyboje įvyks Lietuvių Susiar­
tinimo šventė ir mergaičių sto­
vyklos iškilmingas užbaigimas.

Šventėš programa:
11:00 vai. Pamaldos, šv. Mi­

šias atnašaus kun. V. Rimšelis, 
N. Pr. Seserų Gildos dvasios va­
das Chicagoje; pamokslą sakys 
kan. F. Kapočius; palaiminimą 
Švč. Sakramentu suteiks prel. P. 
Juras.

Procesija. Tuojau po palaimi­
nimo bus procesija prie Fatimos 
Marijos ir Liet. Kryžiaus. Kal­
bą prie Kryžiaus sakys dr. J. 
Leimonas, katalikiškojo jaunimo 
vadas.

1:00 vai. svečių pietūs ir pik­
niko pramogos.

• 5 :00 vai. mergaičių vasaros sto­
vyklos užbaigjmo programa. Pa­
sirodys su savo numeriais ir Ma- 
rianapolio berniukų stovykla.

Visi lietuviai kviečiami daly­
vauti !

DŽIUGINANTI ORGANIZATORIŲ VEIKLA 
CHICAGOS KUOPOSE

Pereitą savaitę Susivienijimo centras Įregistravo šiuos 
naujus narius:

48 kp. Cicero, III.—Algminavičius, Juozas
48
85
85
85

100
100
100
100
160
160
160
160
141

Ile D’Yeu, Pranciizija.—Liepos 23-čią šioje saloje nu­
mirė pirmojo pasaulinio karo Prancūzijos didvyris, Ver­
dūno gynėjas maršalas Henri Philipe Petain, Sulaukęs 95 
metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs balandžio 
24-tą, 1856 m. Iki pirmojo pa­
saulinio karo jis mažai buvo ži­
nomas ne tik užsieniui, bet ir 
patiems prancūzams. Tik rug­
piūčio mėnesį 1914 metais jis iš­
kilo savo drąsiais žygiais prieš 
vokiečius. Jo vardas pasiekė di­
džiausio populiarumo beginant 
Verdūno tvirtovę 1916 metais. 
Petain tada paskelbė šūkį—“Jie 
nepereis.” Prie Verdūno žuvo 
pustrečio šimto tūkstančio pran­
cūzų ir vokiečiai tikrai neperėjo. 
Netrukus Petain buvo paskirtas 
generalinio štabo šefu, o dar vė­
liau prancūzų ginkluotų jėgų vy­
riausiu komandierių.

Alijantams laimėjus karą Pe­
tain buvo paskirtas Prancūzijos 
maršalu.

Maršalo Petain nelaimės pra­
sidėjo su antruoju pasauliniu ka­
ru. Naciams besiveržiant Pran- 
cūzijon Petain buvo pašauktas 
vadovauti. Manydamas, kad nė­
ra vilties atsilaikyti, jis priėmė 
nacių pasidavimo sąlygas. Na­
ciams okupavus Prancūziją jis į. _ 
užėmė taip vadinamos “pupeti-|j°s žlugimo kaltininkai yra ko- 
nės” vyriausybės vado vietą. Ka-1 rnunistai, kurie ir dabar stengia- 
rui pasibaigus ir prancūzams at- 's* sudemoralizuoti tautą. Kai 
gavus laisvę ir neoriklausomybę Stalinas su savo genge rengiasi 
Petain buvo patrauktas teisman, pavergti visą vakarinę Europą, 

__  ' h* 
pripažintas kaltu ir" pasmerktas j lankią propogandą Maskvos bu- 
mirčiai. Tuo laiku Prancūzijos 
laikinuoju prezidentu buvo karo 
laikų “laisvų prancūzų” lyderis 
generolas Charles De Gaulle ir 
jis mirties bausmę pakeitė viso 
amžiaus kalėjimu. Teismo laiku, 
užbaigęs savo liudijimus, Petain 
pareiškęs teisėjams: “Sovėda-;jos laiku kas nors turėjo atsi- 
mas mirties prieslenksty, aš pri-įstoti priešaky. Petain’o nelai- 
siekiu, kad aš visuomet tarna-imė, kad jis tą rolę prisiėmė.

vau Prancuzijafe” Pasmerktasis
Ile 

virš
buvo išsiųstas į mažąją 
D’Yeu salą, kur jis išbuvo 
penkių metų.

Šių metų vasario mėnesį, 
nint 35-tą Verdūno kautynių su­
kaktį, buvo prisimintas ir pats 
svarbiausias tvirtovės gynėjas, 
būtent, maršalas Petain. Prancū­
zų oficialai ir politikai, atsižiū­
rėdami jo nuopelnų pirmojo pa­
saulinio karo laiku ir pašlijusios 
sveikatos, kalėjimą pakeitė ligo­
nine.

Istorija be abejones šaltai per- 
svarstys ir įvertins maršalo Pe­
tain darbus ir nuopelnus. Gal 
būt. vėliau bus numatyta, kad dėl 
Prancūzijos tokio greito susmu­
kimo ir pasidavimo pačiais di­
džiausiais kaltininkais yra kiti, 
o ne maršalas Petain. Daugeliui 
buvo ir yra aišku, kad Prancū­
zijos atsparumą palaužė nacių ir 
komunistų propaganda ir jų sim- 
patizatoriai. Vietoj ruoštis grę- 
siantiems smūgiams, prancūzai 
buvo pasidavę melagingai pro- 
pogandai. Didžiausi Prancūzi-

mi-

J. Aistis-Aleksandravičius kal­
bėjo Camp Immaculata mergai­
tėms jau porą kartų. Vieną kar­
tą tema—pirmieji rašytojo žing­
sniai. Kalbėjo apie save, ir Miš­
kini. Kita proga jis supažindi­
no mergaites su A. Vaičiulaičiu 
ir vyskupu A. Baranausku. Ta 
proga Henrikas Kačinskas meis­
triškai padeklamavo “Anykščių 
Šileli” ir paskaitė — Elenutės 
nuodėmė. Ypač mergaitės buvo 
sužavėtos paskutiniuoju dalyku.

Kleiva

damas'metiniam sąjungos seime ^atyyvauU netik nartus, kaip šalies' isHaVitas/^Ts ■ 6uvo"f*ormtnisTal {r -dabar tebevaro pa-
bet ir svečius. Reik pažymėt, kad dabar šioje šalyje tu­
rime gana gražų skaičių Lietuvos tremtinių muzikų. Kai 
kurie iš jų yra pasižymėję muzikos srityje, kaip kompo­
zitoriai ir chorvedžiai. Suvažiavus didesniam skaičiui mu­
zikos veikėjų ir seimas visais atžvilgiais būtų sėkmin­
gesnis. Daina ir muzika yra daug prisidėję prie mūsų 
tautos gyvybės išlaikymo ir patriotizmo sustiprinimo. 
Dirbant suglaustomis jėgomis pavyks daugiau nuveikti 
bažnytinio ir tautinio meno pakėlimui.

♦ * *
U. S. vyriausybė užkvietė 50 valstybių pasirašyti Ja­

ponijos taikos sutartį. Pasirašymas Įvyks San Francisco 
konferencijoj, kuri prasidės rugsėjo 4-tą. Pramatoma, 
kad sutarties nepriims Sovietų Rusija ir Filipinai. Mas­
kva nepatenkinta paruošta sutartimi, kadangi ji negauna 
laisvų rankų prieš japonus. Priešingai, paruošta sutartis 
bus naudinga tik patiems japonams ir alijantams. Fili­
pinai reikalauja didesnių reparacijų už nuostolius pada­
rytus kraštui okupacijos laiku. Atmetus nepatenkintus 
paruošta sutartimi, dauguma valstybių padės savo pa­
rašus ir japonų tauta galės Įeit į laisvų nepriklausomų 
valstybių šeimą. «

deliams ir išdavikiškai sabota- 
ižuoja visas šalies sustiprinimo 
‘pastangas. Tuo tarpu komunistai 
į daugiausia reikalavo, kad Petain 
j būtų pasmerktas, kaip šalies iš- 
j davikas.

Prancūzijos baisiosios tragedi-

PARAPIJŲ AUKOS 
JUODUKŲ-INDIJONŲ 

MISIJOMS

NUMIRĖ ADMIROLAS
F. P. SHERMAN

LIETUVOS PATRIOTO GIELGAUDO
VAIKAIČIAI PAGARSĖJO

BRITŲ PASAULY
Unesco asmeninio skyriaus 

viršininkas Paryžiuje L. E. Giel- 
gaudas, prieš 2-jį pasaulinį karą 
lankęsis Lietuvoj, kaip Lietu­
vos Raudonojo Kryžiaus svečias, 
ir apžiūrėjęs Gelgaudiškio pilį 
domisi lietuvių kultūriniu gy­
venimu ir yra pasižadėjęs savo 
raštais paremti liter, žurnalus. 
Šiuo metu vienas iš jo veikalų 
yra vaidinamas britų scenoje, be 
to. turi paruošęs spaudai dar 3 
veikalus. New Yorke jis susitiko 
su rašytoju Zobarsku. Jo brolis 
Jonas yra vienas iš žymiausių 
britų aktorių, laikomas geriausiu 
Šekspyro herojų interpretato­
rium, o kitas brolis dirba British 
Broadcasting Company dramų 
skyriaus vedėju. Visų 3 brolių 
sentėvis yra gen. Gielgaudas, ki­
tų vadinamas Gielgudu, kuris 
veikė Suvalkų krašte ir po 1831 
m. sukilimo drauge su T. Kos­
ciuška turėjo pasitraukti į už­
sienį. Tada jis atvyko į Angli­
ją ir ten pasiliko, o jo vaikai­
čiai iškilo į įžymias britų pasau­
ly asmenybes. Su aktorium J. 
Gielgaudu lietuviai jau užmezgė

ryšį, kai jis buvo atvykęs į Co­
ventry festivalį vaidinti Šekspy­
ro herojų. Tada dail. Gurevičie­
nė’ nupiešė meninį adresą ir jį 
įteikė jam su gėlėmis. Jis pasi­
žadėjo parašyti liet, žurnalui 
“Klajūnui" ir palaikyti ryšį 
lietuviais.

su
E.

Prancūzijoj įvykusiame iv 
tarpt, filmų festivaly Kanuose 
Sovietai taip pat /odė propagan­
dinę filmą “Soviet. Lietuva,” ku­
ri drauge su “Sov. Estiia' ’ir “Žy­
dinčia Ukrkaina” bei “Šov. Azer- 
beidžanu” buvo apdovanotos 
specialėmis premijomis. Matyti, 
vakariečiai dar vis neišmoko kaip 
reikiant atskirti tikro meno nuo 
propagandos.

Praeitą savaitę Philadelphijos 
savaitraštis “Catholic Standard 
and Times” paskelbė metinę die­
cezijos rinkliavą juodukų ir in- 
dijonų misijų reikalams.

Iš viso buvo surinkta $66,739.- 
93.

Philadelphijos diecezija turi 
keturis šimtus ir vieną parapiją. 
Pačiame Philadelphijos mieste 
šimtas keturios dešimtys devy­
nios parapijos. Šitoms juodukų 
ir indijonų misijoms tos miesto 
parapijos sudėjo $40.990.38. Tos 
parapijos, kurios randasi 
miesto sudėjo $25,749,35.

Miesto parapijos yra daug 
desnės ir turtingesnės.

Philadelphijos diecezijoje yra 
šešiolika lietuviškų parapijų. Ši­
tam reikalui lietuviškos parapi­
jos sudėjo $693.17.

IŠ'V. Jono Evangelisto para­
pija Philadelphijoje paaukojo 
tam reikalui tris sykius daugiau, 
negu visos šešiolika lietuviškų 
parapijų, būtent, $2,150.00. 
Lietuvių parapijos tam reikalui 
aukojo:

Philadelphijoje.:
. .$112,42 
. . 102.55 
. . 15.00

Sv.
Šv.

Jurgio.............
Kazimiero . . .
Andriejaus . .
Jurgio, Shenandoah....
Pranciškaus, Minersville

UŽ

di-

Naples, Italija.—Liepos 22-rą, 
po dviejų širdies atakų, netikė­
tai ūmai numirė U. S. laivyno 
operacijų šefas admirolas For­
rest P. Sherman, 54 metų am­
žiaus.

Jo mirtis Washingtone sukėlė 
didelį susijaudinimą. Šalis nete­
ko gabaus kariškio, vieno iš ge- 
r ausiu laivyno administratorių, 
planuotojų ir komandierių.

Velionis tik buvo atlikęs svar­
bią misiją atlankydamas Atlanto 
Pakto valstybes apsaugos sustip­
rinimo reikalais. Pereitą savaitę 
jis sudarė sutartį su Ispanijos 
vyyriausvbe kas link U. S. oro 
ir jūrų laivyno bazių Ispanijoj. 
Užbaigęs svarbias misijas rengė­
si grįžti Washingtbnan.

Velionis buvo jauniausias lai­
vyno operacijų šefas U. S. isto­
rijoje. Jo vieton apsaugos 
partamentas laikinuoju šefu 
skyrė ikšiol buvusį padėjėją 
mirolą L. D. McCormick.

de-
pa- 
ad-

Vokiečių spauda gražiai atsi­
liepė apie lietuvių darbus ir tau­
todailės eksponatus, išstatytus 
didžiojoj pabėgėlių parodoj 
Darmštate, Eksponatus, parūpin­
tus sielovados tvarktyojo tėvo 
Bernatonio, sudarė paveikslai, 
tautodailės dirbiniai, dąil. J. Ka­
minsko akvarelės etc.

M-ergaiėip -stovy iZo/e-daLy-vau- 
ja 95 mergaitės—visos lietuvai­
tės. Jos visos mokosi lietuvių 
kalbos, dainų, tautinių šokių. 
Dalis mergaičių labai mažai mo­
ka lietuvių kalbos. Jos sudaro 
atskirą grupę.

Panelė M. Avietėnaitė mergai­
čių stovykloje moko Amerikos 
lietuvaites lietuvių kalbos, o 
ypač rūpinasi jų tautiniu sąmo- 
ninimu. Mergaitės labai paten­
kintos pasikalbėjimais, kuriuos 
ji dažnai padaro.

V eikš spaudos skyrius. Lietu­
vių Susiartinimo šventės metu 
veiks spaudos skyrius. Bus ga­
lima gauti knygų išleistų Vo­
kietijoj ir Amerikoj.

Dviejų stovyklų pasirodymai. 
Lietuvių Susiartinimo Šventės 
programoje pasirodys netoli šim­
to mergaičių ir 60 berniukų.

P. A. Skrupskelienė atvyksta 
iš Hartfordo dėstyti mergaitėms 
lietuvių literatūros.

Muzikas J. B ei norius moko 
stovyklos mergaites lietuviškas 
dainas.

PIA skelbia, kad kolchozinių 
ūkių iš mažesnių stambinimas 
Sovietų Sąjungoj baigtas. Ten 
jų skaičius iš 252,000 sumažin­
tas į 123,000. 62,000 buvo pa­
likti nepaliesti, bet iš kitų 190.- 
000 buvo padaryta stambesnių 
61 000 vienetų. Kolchozinimas 
okupuotuose Europos rytuose, 
kaip pripažįsta ir PIA, eina 
drauge su žmonių deportacijo­
mis.

BALFo tarnautojai, surašine- 
ię visoj Vokietijoj lietuvius, dar 
surado tokių, kurie neturėjo jo­
kių garantijų į JAV. Taip pat 
daug kur rasta mūsų tautiečių, 
gyvenančių labai skurdžiai. Kai 
kur jie, negalėdami išgyventi iš 
gaunamų nuotrupų, gauna misti 
tik duona ir pienu.

Sv.
Šv.
Šv. Petro ir Povilo, Tamaqua 
Saldž. Širdies, New Phila.. . . 
Šv. Liudviko, Maizville.........
Šv. Mykolo, Easton ...............
Aušros Vartij, Chester...........
Šv, Vincento, Girardville. . . .

Antano, Reading. ...... 
Jono, Coaldale ...........’. .
Juozapo, Mahanoy City. . 

Šv. Kazimiero, St. Clair. . . . 
Apreiškimo par., Frackville. .

Šv.
Šv.

110.60
101.60
40.00
37.15
32.00
25.50
23.00
21.00
19.00
18.78
15.00
10.00
9.00

Vengrijoj eina masinės depor­
tacijos prisidengus tuo, kad rei­
kia darbininkams naujų butų. 
Jau apie 70,000 pervežta kitur. 
Deportacijos eina taip pat iš 
Lenkijos ir Čekoslovakijos. Šį 
kartą ir El. Roosevelt paskelbė, 
kad tai yra žmogaus teisių pa­
žeidimas.

Rugsėjo 8, 1930. Vytauto ka­
rūnavimo diena—Tautos šventė.

Vokietijoje bendruomenės ta­
rybos suvažiavimas vykdomųjų 
organų rinkti sušauktas Han­
overy liepos 15 d. Pranešimus 
jame padarė VLIKo ir kitų cen­
trinių lietuvių organizacijų at­
stovai.

Minneapolis, Minn. — Liepos 
21-mą dėl audrų žuvo 14-ka gy­
ventojų. Audros nusiaubė tris

Vyskupas V. Brizgys atlikęs 
VLIKo jam patikėtus uždavi­
nius Ispanijpj ir Portugalijoj, 
grįžo V. Vokietijon. Abejuose 
tuose kraštuose Lietuvos reika­
lams rasta įpatingas susidomėji­
mas ir palankumas.

Grįžusiems iš kitų kraštų, buv. 
kariams, klaipėdiečiams etc. jau 

valstijas—Minnesota, Wisconsin i lengvinamas DP statuso atgavi- 
ir South Dakota. Materialiai mas ir emigracinė pagelba iš 
nuostoliai dideli. IRO ir DP komisijų pusės.

Antanas 
Barbora 
Marija 
Irena ...

Senuta

” Cicero, III.—Algminavičius, Ona ..................
” Chicago, Ill.-—Kybartas, Stasys .... ,..............
” Chicago, Ill.—Kybartas, Liudvika........ .......
” Chicago, Ill.—Kybartas, Česlovas (Juv.)....
” Chicago, Ill.—Zubavičius,
” Chicago, Ill.—Zubavičius,
” Chicago, Ill.—Zubavičius,
” Chicago. Ill.—Zubavičius,
” Chicago, Ill.—Balčytis, Antanas .......
” Chicago, Ill.—Kačinskas. Aldona —
” Chicago, Ill.—Kačinskas, Evaldas (Juv.)
” Chicago, Ill.—Kačinskas, Danutė (Juv.)
” Brockton, Mass.—Vasiliauskas, Tomas

Kaip skaitlinės parodo, iš 14-kos naujai Įrašytų na­
rių 13 tenka Chicagai, o 1 Brocktonui. Pereitam numery 
daviniais šauniai pasirodė Chicagoje besidarbuojantis 
generalinis organizatorius dr. J. Bajerčius, o šiame sąraše 
kone visas pozicijas turi užėmęs organizatorius Kazys 
Kleiva. Jų veikla tikrai džiuginanti.

Reiškia, Chicagai konkurento vis dar nesimato? Ar 
ilgai taip bus?

Vasara jau Įpusėjus. Dar savaitė kita ir pajusime ru­
dens nuotaikas. Susidarys geresnės sąlygos darbuotis. 
Kuri kolonija pirmiausia pasistatys prieš didžiulę Chi- 
cagą? Deje, dar iš netolimos praeities turime tiek ir tiek 
pavyzdžių, kad palyginamai mažesnės kolonijos sukerta 
didesnes.

Kuopų veikėjai, narių verbavimo veteranai! Neuž­
mirškite, kad šių metų rudenį (lapkričio 22-rą) mūsų Su- 
sivienijimui sueis 65 metų gyvavimo ir veiklos sukaktis. 
Šią sukaktį geriausia atžymėsime paaugindami Susivieni­
jimą nariais ir pagyvindami veiklą.

Laikas stot į garbingą darbą!

PROPAGANDA IR TIKROVE
carams turi dirbti jų pavergti 
broliai, kad tie tirėtų kuo iš jų 
prakaito palėbauti. E.

Nors niekas į Sovietų okupuo­
tą Lietuvą negrįžta ir nenori 
grįžti, tačiau komunistai vis ne­
paliauja siuntinėję tremtiniams 
spaudinių. Štai Marijos Poškie­
nės vardu išleistas net “Atviras 
laiškas lietuviams, gyvenantiems 
Anglijoj ir Kanadoj, o “Tėvynės 
Balso“ Nr. 10 (60) skirtas “skur­
džiam DP 
kraštuose pavaizduoti. Šį kartą 
ypatingas dėmesys nukreiptas į 
Anglijos 
kad baigę aukštąjį mokslą mūsų 
tautiečiai turi ten dirbti papras­
tą fizinį darbą. Tačiau vis tiek 
jie nenori grįžti į sovietinę Lie­
tuvą, nes jie žino tikrą padėtį 
pavergtoj tėvynėj ir kokia ten 
laimė dirbti raudoniesiems bur­
žujams.

Verčiau “T. B.” paskelbtų 
“Mucnchener Illustricrte” nese­
niai perduotą žinią apie “myli­
miausios Stalino dukters Svet­
lanos vestuves”, kurios savo pra- 
bangingumu nustelbia visus tos 
rūšies senųjų carų siautėjimus. 
“MI” pastebi, kad pereitą sa­
vaitę Maskvoj atšvęstos vestu­
vės “sumuša” visas paskutinių 
laikų visokių karalių ir diktato­
rių vestuves. Raudonojo caro 
antroji duktė Svetlana ištekėjo 
už pulkininko KagandviČiaus. 
Senu rusų papročiu vestuvės tru­
ko nuo birželio 24 d. iki liepos 
3 d. Net atsargiu skaičiavimu 
išlaidos siekė apie du milionu 
aukso rublių. Iš jų dienas bu­
vo skirtas nuotakai išpuošti, o 
antrasis—jai įkurdinti ir iškil­
mėms. Svetlana turėjo 20 met­
rų ilgio šleifą, vestuviniai dra? 
bužiai, iššsiuvinėti tūkstančiais , 
raudonų ir auksinių žvaigždžių, pamaldų, kurių metu pa-
atsiėjo 220,000 rublių. Po tų cee- 
remonijų jaunavedžiai i 
“medaus kelionėn” no kraštus už 
geležinės uždangos: Prahą, Bu-p°- 
dapeštą, Bukareštą, Sofiją i. 
Varšuvą, kur jiems suruošti vals­
tybiniai sutikimai, tik apie juos 
nieko neskelbiama, kad tuo ne­
pasipiktintų ne tik paprasti žmo­
nės, bet net ir komunistai. Se­
niau už tokias ceremonijas pa- liepė.
tys komunistai kapojo kitiems gūnai labai giria lietuvius už or- 
galvas, bet dabar . . . Lietuviai . ganizuotumą ir tokį gražų pa- 
tad ir žino, kokiems naujiesiems sirodymą viešai. Et

NUMIRĖ KARDINOLAS 
SAPIEHA

gyvenimui svetimuose

lietuvius, skelbiant,

Varšuva.—Liepos 23-čią Kro­
kuvoje numirė Krokuvos arki­
vyskupas kardinolas Adam Ste­
fan Sapieha, 84 metų 
Jis buvo paskutinis 
Bažnyčios kardinolas 
už geležinės uždangos.

Mirė po ilgos ligos.
Velionis buvo įžymus 

jos katalikų vadas. Jis 
kovojo už katalikų teises 
venant nacių ii’ raudonųjų oku­
pacijas.

Kardinolas Sapieha yra ket­
virtas šiais metais miręs kardino 
las. Su jo mirtimi Kardinolų Ko­
legija sumažėjo iki 49 narių. 
Pilnas kolegijos sąstatas 70 na­
rių.

Kardinolu velionis Sapieha 
buvo pakeltas 1946 metais. Tuo 
pačiu laiku kolegija buvo papil- 

■ dyta 32 naujais kardinolais.

amžiaus.
Katalikų 
užsilikęs

Lcnki- 
drąsiai 
pergy-

ŠAUNUS VENECUELOS
LIETUVIŲ SASKRIDIS

Venecuelos lietuvių sąskridis, 
pirmas tokio masto Venecuclos 
lietuvių gyvenime, buvo sušauk­
tas Maracay mieste. Po iškil-

Jį mokslą ispaniškai pasakė kun. 
išvyko E. Sabaliauskas, buvo padėtas 

" vainikas prie Bolivaro pamink- 
. Eisenos gražumu buvo nu- 

ir 'stebinti net patys venecueiiečiai.
Kalbas pasakė inž. Drangauskas 
ir inž. V. Venckus. Meninė pro­
grama buvo grynai tautinė. Visi 
Venecuelos dienraščiai šventę 
paminėjo ir apie ją gražiai atsi- 

Oficialūs valdžios parci-
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KOMUNISTAI ŠAUDO DARBININKUS
Pereitą savaitę užsienį pasiekė žinios apie neramu­

mus Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje ir kitose Maskvos pa­
vergtose šalyse.

Radijo ir laikraščiai plačiau paminėjo įvykius Lie­
tuvos sostinėje Vilniuje. Ten komisarai pravedė kru­
vinas darbininkų skerdynes. Komisarai pareikalavo, kad 
odų dirbtuvių darbininkai, gaminantys raudonajai armi­
jai batus, dirbtų viršlaikius be atlyginimo. Darbininkai 
pradėjo protestuoti ir užsibaigus normalėms- darbo va­
landoms buvo pasirengę apleisti dirbtuves. Komisarai 
pareikalavo grįžt prie darbo. Tarp policininkų ir dar­
bininkų įvyko susirėmimų. Tada komisarai iššaukė in- 
strebitelius (naikintojus), kurie pavartojo revolverius, 
šautuvus ir kulkosvaidžius darbininkų pamokinimui. Pra­
nešimai sako, kad apie 40 darbininkų yra užmuštų ir su­
žeistų. Y'ra nukentėjusių komisarų bei policininkų. Dar­
bininkai iš tos pagiežos sugadino nemažai mašinų ir kai 
kuriuos dirbtuvių skyrius padegė. U. S. valstybės de­
partamentas irgi turi žinių apie šį įvykį.

Tai tau ir darbininkiška valdžia. Komunistai tol pla­
ka liežuviais apie darbininkų reikalus ir apie komunistinį 
rojų, kol jie nesugriebia į savo rankas kontrolės. Kai tą 
atsiekia—sudiev visoms laisvėms ir darbininkų gerovėms.

Koki pasityčiojimą komunistai atlieka iš darbininkų 
ir visų demokratiškai nusiteikusių žmonių pavyzdžių tiek 
jr tiek. Pradedant aukščiausiais, baigiant žemiausiais ko­
misarais, jie yra daug aršesni carukai, negu jų keikiaiti 
kapitalistai. Komu-ui^tai keikė caro valdžią ir kvietė dar­
bininkus ją'nuversti, kad jos vieton "įsteigti neva dar­
bininkiška rojų. O ką šiandien matome? Darbininkai 

-šaudomi kaip kokie pasiutę šunys. Vilniuje komisarai 
šaudė lietuvius darbininkus, kad Įspėti kitus, kad rei­
kalauti geresnių sąlygų ir protestuoti prieš smurtą yra 
pavojinga.

Aną savaitę spauda ir radijo taipgi plačiai pranešė 
apie Stalino dukters Svietlanos sutuoktuves su komi­
saru Koganovičium. Išleisdamas savo divorsantę duk­
terį Stalinas iškėlė tokias vestuves, kurios turėjo nuste­
binti visą pasaulį. Parėdnių brangumas, gėrimų gausu­
mas ir kiti prašmatnumai pranešė net Oriento karalių 
ir princų sutuoktuves. Tai tau ir darbininkų vadas.

Žmonių laisvių slopinimais, kankinimais ir žudymais 
raudonieji carai toli gražu praneša buvusių juodųjų carų 
nusikaltimus. Tad ir žmonių kerštas prieš raudonuosius 
carus bręsta daug didesnis. Tas kerštas anksčiau ar 
vėliau turės išsiveržti ir nušluoti nepakenčiamus para­
zitus. Įvykiai Vilniuje ir kitose vietose yra ženklai, kad 
atsiskaitymo valandos artinasi.

Vieną dieną Stalinas ir jo komunistai muilina žmo­
nėms akis, kad jiems rūpi pasaulio/taika, kitą dieną žiau­
riausiais būdais verčia žmones atiduoti paskutinį duonos 
kąsni, kad galėtų paremti raudonųjų gaujas Korėjoj ir 
kitur prijungti didesnius teritorijų plotus Kremliaus im­
perijai ir pavergti daugiau žmonių. Kad išspaust daugiau 
iš darbininkų produkcijos šaudo juos kaip kokius šunis.

Tokia veidmainystė ir apgaulė turės užsibaigt.

raudonieji carai toli gražu praneša buvusių 
nusikaltimus. Tad ir žmonių kerštas prieš r 
carus bręsta daug ŪY__ 1 _

Liepos 18 d. New Yorke Statler 
viešbučio patalpose mūsų dva­
sios vadai tarė savo galingą lie­
tuvišką žodį, kurio ne be pa­
grindo troško ir lauke visi mūsų 
tautiečiai.

Dar prieš sutartą valandą jau 
matėsi rimtais, pilnais susikau­
pimo veidais besirenką iš įvai­
rių Amerikos kampų į Jubilieji­
nį Šventųjų Metų Kunigų Vie­
nybės Seimą žymiausi Amerikos 
lietuviai kunigai. Ilgai netrukus, 
centro valdybos pirmininkas kun. 
K. Vasys pradeda posėdį, kvies­
damas prelatą J. Balkūną sukal­
bėti maldą ir patiekdamas plačią 
16-kos punktų darbotvarkę.

Tuojau išrenkama Seimo pre­
zidiumas: pirm. kun. J. Švagž- 
dysy, vicepirm. kun. J. Vąjan- 
tiejus, sekretoriai—kun. V. Da- 
bušis ir kun. VI. Budreckas. 
Rezoliucijų ir sveikinimų komi­
sija: pirm. prel. P. Juras, kun. 
St. Raila ir kun. V. Pikturna.

Įprasta Seimo tvarka skaitomi 
gautiei raštu sveikinimai.

Centro Valdybos pranešimą da­
ro pirmininkas kun. K. Vasys iš­
skaičiuodamas eilę nuveiktų dar­
bų: išleista jau du numeriai ku­
nigų biuletenio “Lux Christi”, 
parengta spaudai Kunigų Vieny­
bės konstitucija, suorganizuota 
ir pasiųsta Šv. Tėvui maldų vai­
nikas už Lietuvą, sėkmingi žy­
giai pas Amerikos Episkopatą 
dėl priėmimo lietuvių tremtinių 
kunigų ir vyskupų ir daugelis 
kitų. Trumpus, išsamius prane­
šimus padaro centro valdybos 
sekretorius kun. L. Peciukevi- 
čius ir iždininkas kun. M. Dau­
mantas: taip pat centralinių or­
ganizacijų dvasios vadai,—A. L. 
R. K.' Susivienijimo kun. J. Bal- 
tusevičius, A. L. R. K. Federa­
cijos prel. J. Balkūnas, A. L. R. 
K. Darbininkų S-gos prel. P. Ju­
ras, Vyčių kun. Jutkevičius— 
raštu.

Pranešimai išklausomi dideliu 
susidomėjimu, daromi paklausi­
mai ir vienu balsu priimami.

Seimas pareiškia gilią padėką 
centro valdybai ir vienbalsiai iš­
renka naują. į kurią įeina pirm, 
orei. J. Balkūnas, vicepirm. kun. 
J. Baltusevičius. ižd. kun. J. Ma­
tulaitis ir sekr. kun. Vikt. Da- 
bušis.

Dideliu dėmesiu seimas išklau­
sė kan. F. Kapočiaus paskaitos, 
apimančios visus opiausius šių 
dienų pastoracinius klausimus 
ryšy su įsiliejimu į Amerikos lie­
tuvių visuomenę 30,000 naujai at­
vykusių lietuvių tremtinių ir 
pusantro šimto jų dvasios vadų. 
Suglaustai, bet aiškiai išgvilde­
nęs gana skirtingą Amerikos lie­
tuvio ir lietuvio tremtinio tipą 
sudariusias priežastis ir aplin­
kybes, pabrėžęs aiškius pagrin­
dus, rišančius visus į vieningą 
bendrą darbą mūsų tautos gero­
vei, padarė plačių ir skaitlingų

siūlymų. Savo mintis rėmė žy­
mių Amerikos lietuvių veikėjų, 
ypač prel. Balkūno viešai pa­
reikštais- siūlymais ir nurody­
mais.

Seimas pavyzdingu vieningu­
mu ir sutarimu apsvarstė, kaip 
paskaitoje, taip ir atskirų prane­
šėjų iškeltas mintis: prel. Bal­
kūno apie karai, akciją, kun 
prof. Ylos apie Mindaugo krikš­
to minėjimo svarbą bei spaudos 
ir “Lux Christi” reikalus, kan. 
F. Kapočiaus apie Liet. Vyr. Sie­
lovados Vokietijoje reikalus ir 
kun. E. Petrelevičiaus apie jau­
nučių organizavimą.

Iš gausios susidariusios me­
džiagos rezoliucijų komisija pa­
tiekė ištisą pluoštą pasiūlymu, 
liečiančių virš 20-ties svarbiau­
sių šiuo metu tautinių ir'religi­
nių reikalų, k. a.—palaikyti pa­
rapijose, bažnyčiose, mokyklose 
lietuvišką dvasią: katekizuoti, 
tikybos mokyti ir melstis lietu­
vių kalba, visose parapijose ir 
liet. vienuolynų išlaikomose 
aukštesnėse mokyklose plėsti li­
tuanistikos dalykų dėstymą, mo­
kyti jaunimą mylėti savo kraš­
tą, kalbą, papročius, dainas, tau­
tinius žaidimus ir šokius, dėvė­
ti iškilmėse tautinius drabužius; 
visomis išgalėmis- remti kovą už 
mūsų tautos ir tėvynės prisikė­
limą, raginti visiems geros va­
lios lietuviams burtis į Ameri­
kos Lietuvių Bendruomenę, vei­
kiant jai kultūros darbo ’bare, 
ALT—politikos srity ir BALFui 
—šalpos darbe; išplėsti po visą 
Ameriką mokytojams-joms ren­
giamus vasaros lituanistikos 
kursus, kviesti visus lietuvius 
kunigus—ir čia gimusius ir at­
eivius—dėtis į Kunigų Vienybę, 
o visus tremtinius raginti kuo 
tampriausiai įsijungti į bendrą 
veikimą, įnešant naujos ugnies 
ir energijos. Kai kurie dalykai 
buvo užgirti specialiomis rezo­
liucijomis, — *TT. Pranciškonų 
veikla, ypač spaudos srity, TT. 
Marijonų darbas Marianapolio 
kolegijoj, Romos Jietuvių Kole­
gijos veikimas ir k.

■ Visos rezoliucijos priimtos 
vienbalsiai, pakilia nuotaika. Tai 
iš tiesų, tariąpt *;ieno dalyvio žo­
džiais. y ta tarsi lietuviškosios 
Amerikos kunigijos manifestas, 
skelbiąs, kad mūsų dvasios vadai 
stovėjo ir tebestovi visų mūsų 
tautinių ir religinių idealų sar­
gyboje.

Pabaigoje pasiųsta sveikini­
mai Šv. Tėvui, Apaštališkam 
Delegatui Washington’e, New 
Yorko Kardinolui Spellmanui, 
Arkivyskupui Metropolitui J. 
Skvireckui ir VLIKui.

Seimą užbaigė entuziastinga, 
jaudinančia kalba nusipelnęs tau­
tos .veikėjas žilagalvis kun. J. 
Švagždys, pakvietęs prel. Tulabą 
sukalbėti padėkos maldą. Darb.

KAIRO, Aigiptas. — Liepos 
20-tą Jordano karaliui Abdullah, 
69 metų amžiaus, vykstant mald- 
namin, Mustafa Shukry Ashaho 
paleido mirtiną šūvi. Sąmoksli­
ninkas čia pat vietoje buvo ka­
raliaus sargybinių nukautas.

Abdullah asmeny arabai nete­
ko energingo vado. Laikinuoju 
regentu paskelbtas Abdullah ant­
rasis sūnus princas 
nysis sūnus Taliai 
suirimu.

Atentatas įvyko 
valdomoj Jeruzalio

Jordanas 1946 m. buvo paskelb­
tas laisva nepriklausoma valsty­
be, o karalium tapo Abdullah, 
kurs buvo labai artimas britų 
draugas. Manoma, kad su Abdul­
lah mirtimi Artimuose Rytuose 
vėl gali prasidėti nesantaikos 
ir kovos.

Vieną liūdną pasaką, motinai žinotiną, 
Čia pasekti tamstoms vis dėl to žadu: 
Kartą buvo meilė ir sūnus ir motina, 
O mirties plaštakė skraidė ant žiedų.

Dūzgė vis ratelis, suko siūlais pakulas, 
Suko siūlais nerimą motinos širdy: 
Kokios vėtros sūnų, jos jaunutį sakalą, 
Blaško šiąnakt? Krinta ašara griaudi.

Naif. Vyres- 
serga nervu

jordaniečių 
sekcijoj.

MILŽINIŠKA
DIECEZIJA

PHILADELPHIA, Pa.-Phi- 
ladelphijos diecezijos arkivysku­
pui kardinolui Dougherty mirus, 
laukiama paskyrimo kito dvasios 
vado, arkivyskupo. Kalbamą, kad 
diecezija bus padalinta į dvi ar 
tris dalis. Mat, Philadelphijos 
diecezija yra labai didelė. Ji 
apima dešimt apskričių. Ji turi 
1,070,692 narių. Apima 543 my­
lias skersai ir išilgai. Dvasiškių 
kunigų, įskaitant vienuolius, 
diecezija turi 1,915.

BALF’O 1951 METŲ 
BIRŽELIO MĖNESIO 

APYSKAITA

UŽSIENINĖ U. S. POLITIKA
'Vokietijoj sėkmingai prave­

dėtu nuostabų “air lift”.
Galutinai, Korėjoj mes su­

stabdėme agresiją sujungdami 
savo jėgas su Jung. Tautų jė­
gomis ir dalyvaudami karo lau­
kuose.

Būdai pasikeitė, bet tikslas tas 
pats. Ir tikslas yra sulaikyti 
tiranišką imperializmą, kuris grą- 
sino sunaikinti žmonių laisves ir 
viltis.

Tuo pačiu laiku, Amerika stip­
riai veikė įvykdinti Atlanto 
Tautų Sąjungą, įsteigti Europos 
armiją ir apsaugoti Vakaru Eu­
ropą nuo invazijos.

i Gal nepatogu rašyti tuos fak- 
mūsų’tus laiškuose draugams ir gimt­

inėms už Geležinės Uždangos, 
sustabdė- bet vieną svarbų faktą galime

Užsieniečiams, o kartais ir 
mūsų piliečiams, Amerikos už­
sienio politika atrodo neaiški ir 
nepastovi. Tiek daug diskutuo­
jama apie tai, kad žmogui sunku 
susigaudyti.

Bet laiks nuo laiko dalykai iš­
siaiškina.

Amerikiečiai žino, kad ginčai, 
kurie juos suskaldo, nėra taip 
svarbūs, kaip bendri nuveikimai, 
kurie juos sujungia.

Sekdami šios tautos vadų kal­
bas, amerikiečiai turėjo progos 
pastudijuoti mūsų svetimos po­
litikos rekordą. Atsiminkime tą 
rekordą, kada rašome savo drau­
gams ir giminėms užsieny.

Kokie yra svarbiausi i 
svetimos politikos punktai?

Mes įvairiais būdais ■
me sovietų agresiją ir agresijos 1 pabrėžti.
grėsmę, kur tik pasirodė. j -Amerikos politika nėra po- 

Graikijoj r Turkijoj sustab- litika vienos partijos arba vie- 
dėme agresiją militarine pagel- 'nos grupės tautoje. Ji suformuo- 
ba. _ j ta ir paremta abiejų partijų. Ne-

Prancuzijoj ir Turkijoj mes paisant, kaip mes ‘ nesutinkame 
kenkėme sovietų pasikėsinimams 1 dėl detalių, mes susijungę svar- 
ekonomine pagelba, kuri sustip- j biems tikslams. Šis tikslo vie- 
rino šias šalis ir padėjo joms at- ningumas yra mūsų stiprumas, 
silaikyti prieš komunizmą. Mes, amerikiečiai, neseniai bu-

GAVO 76,883 SVARUS 
GERYBIŲ

BALF įgaliotinis Vokietijoje 
Pranas Zunde savo mėnesinia­
me raporte praneša, kad birželio 
mėnesį jis priėmė į BALF san- 
lį Muenchene BALF centro pa- 
siųsts 21,795 svarus rūbų ir ava­
lynės, 29,224 sv. cukraus ir ^59 
CARE pakietus, svorio 25,864 
svarų. Viso gerybių lietuviai 
Vokietijoje birželio mėnesį ga­
vo 76,883 svarus.

Tremtiniai ypač įvertina cuk­
raus siuntą. Pr. Zunde prane­
ša :

“Cukrus atėjo, kaip tik tuo lai­
ku, kai jo Vokietijoje yra gali­
ma gauti pirkti tik labai riboti 
kiekiai, beveik normuotas. Ga­
lima nusipirkti tik toje krautu­
vėje, kurioje viskas perkama ir, 
tai, šeimai į savaitę krautuvi­
ninkas parduoda tik po svarą. 
Todėl patyrę apie cukraus siun­
tos gavimą visi tremtiniai labai 
nudžiugo.”

seneliai, ligoniai, vaikučiai, ku­
rių tėvai dėl ligos negali emi­
gruoti. Jie reikalingi Amerikos 
lietuvių pagelbos. Siųskime 
jiems aukas per Bendrą Ameri­
kos Lietuvių Šalpos Fondą. Daik­
tines ir pinigines aukas siųski­
te: United Lithuanian Relief 
Fund of America, Inc., 105 Grand 
St., Brooklyn 11,N. Y.

TRYS LIETUVIAI
PABĖGO ŠVEDIJON

Tremtyje daugiausia paliko

vome susijaudinę dėl generolo 
McArthur’o atleidimo. Pasiliko 
daug nesutikimo ir piktumo. Bet 
klystume' interpretuojant tuos 
nesutikimus kaip nevieningumą. 
Gali būti skirtingų nuomonių 
strategijos klausimais, bet mes 
visi susijungę mūsų pasiaukoji­
mu laisvei ir mūsų pasiryžimu 
ją išlaikyti. Mūs ir mūsų val­
džios tikslas yra pastovi pasau­
linė taika. Jeigu karas ateis, jis 
ras Amerikos žmones susijungu­
sius.” C. C.

STOCKHOLMAS, Švedija.— 
Liepos 20-tą paskelbta, kad trys 
lietuviai paspruko iš už geleži­
nės uždangos ir pasiekė Švedi­
jos uostą Kalmar.

Plaukiant laivu “Samsun” lie­
tuviams pavyko suvaryt rusų įgu­
lą laivo kambarin ir užrakyt. 
Apsirūpinę reikalingais daiktais, 
lietuviai sėdo valtin ir rizikuo­
dami gyvybe pasiekė Kalmarą. 
Rusus vėliau aptiko švedų kapi­
tonas ir juos išgelbėjo.

Švedų autoritetai tyrinėja vi­
są reikalą. Lietuviai pabėgėliai 
nori vykti į U. S. Dar nežinia, 
ką švedai su jais padarys. Keli 
metai atgal, reikalaujant Mas­
kvai, Švedija išdavė nemažai lie­
tuvių ir kitų tautų tremtinių. 
Ką su tokiais gražintais tremti­
niais rusai daro—nereikia nei 
aiškinti. Lietuvių diplomatams 
ir organizacijų vadams vertėtu 
padaryt atatinkamus žygius, kad 
pabėgėliai lietuviai būtų apsau­
goti nuo grąžinimo ir nuo tik­
rosios mirties.

$22,907.29

PAJAMOS:
j Aukų gauta ......................$ 2,155.88
I Narių mokesčių ............... 169.00
1 Namo nuoma ..........  85.00

1 Gerybių gauta ................. 1,28.3.00
(Balansas 1951. m. birželio

1 d................................... 15,170.53
i Balansas gerybėmis........... 21,066.65

$39,9.30.06
1 IŠMOKĖJIMAI:

(A)—Tiesioginei Šalpai:
Lietuviams Vokietijoje... $ 9,114.54- 

' Lietuviams Austrijoje.... 500.00
Lietuviams Prancūzijoje.. 5,163.25
Lietuviams Lenkijoje .... .34.00

$14,<311.79
(B) — Imigracijai ir 

Įkurdinimui:

i Ūkininkų keliones ........... 312.23
Išlaidos uoste ................... .35.00
Tremtiniams Ellis Island. . 40.00
Tremtiniui Marine Hospital 11.65
Kelionių išlaidos............ 17.00
Išimtina pagelba Amerikoj .30.00

$445.88
(C)—Sandelio Išlaidos:

Darbininkų algos............. 150.00
Gerybių pristatymas,

išsiuntimas ir apdrauda .324.81
Gerybių įpakavimo medžiaga 262.22

$737.03
(D)—Administracijos

Išlaidos:

Tarnautojų algos ........... 64 3. G G
Pašto išlaidos .'....... 21.70
Telefonai ir telegramos. . 49.40
Kelionių išlaidos ............. 74.60
Vajai ,veiklos plėtimas ir

garsinimasi ................... 162.40
Paveikslai ir klišes. 11.70
Reprezentacijai ............... 2.50
Mašinų taisymas..... 28.20
Raštinės reikmenys. 11.85
šviesa, kuras, vanduo. .. . 10.18
Apdrauda ..................... 11.88

$1,028.07
Viso išmokėjimų 1951 m.

birželio mėn....................$17,022.77
Balansas 1951 m. birželio

30 d. grynais pinigais. . $14,294.89
Balansas gerybėmis. ..... 8,612.40

A. S. TREČIOKAS,
BALF Iždininkas 

1951 m. liepos G d.

Rugpjūčio 17, 1892, Laižuvoje 
mirė poetas kun. Antanas Vie­
nažindis (gimė spalių 14, 1841).

NOW*** • 
11

Rugsėjo 3, 1921, Hymanso pro­
jektas.

V*

Gal, kaip liūdnas vilkas jis Altajaus taigose 
Brenda sunkią dali tremtinio keliu, 
Gal šaltoji giltinė jau nagus susmeigusi 
žaidžia numylėtu josios vaikeliu?

Gal kovoj pas limeni arba Dono kilpoje
Svetima žemelė užbėrė akis,
Gal gruobuonys paukščiai ant krūtinės švilpauja, 
Gal nugraužė veidą jam pusnis laki?

Gal? ... O, Dieve mielas, atitolink sopulį. 
Jo širdis jos meilei niekad neatbus, 
Jei mirties neradęs nė pas Sevastopolį 
Garbina žudikų kruvinus stabus? . . .

Šitą liūdną pasaką, trumpą, bet žinotiną, 
Čia užbaigti tamstoms pagaliau žadu: 
Liko meilė kūdikiui, mirė tiktai motina, 
Kaip maža plaštakė ant šalnos žiedų.

Vincas Jonikas

SVETIMAI PAGUNDAI
Ne, nesuvyliosi svetima padange
Ant kalnu, lyg deivė, grakščiai' pasirėmus, 
Kur baltieji sodai tavo kojas dengia, 
O varpai iš bokštų šaukia tau: Oremus.

Yra kitas kraštas tolėliau Į šiaurę,
Kur laisvieji paukščiai meilės puotai grįžta, 
Ten ir aš sugrįšiu, kur mėlynos gaurės 
Prie smėlėto kelio vasarą pražysta.

Ten laukų balnikės mano išbraidytos
Ir mažom rankytėm skintos margos puokštės, 
Ten akių žvaigždėtų pirmas žvilgsnis krito 
Į sielos gilybę, kada audros šniokštė.

Kuo gi man pakeisi tas naktis rugpjūčio, 
Tas naktis tyliąsias mėnesio-pilnaty? 
Nei žiogelis griežia, nei vėjelis pučia, 
O dangaus taip gryno—nieks niekur nematė.

Baltas kiemo beržas, vėsųlu supintas 
Tylutėliai mąsto vakarinę maldą 
Stengdamos nedrumsti paslaptingą mintį 
To, kas visą leido, saugoja ir valdo.

Ne, nesuvyliosi, svetimasis mieste.
Nieko čia gražesnio širdžiai neberašiu.
Čia ir mano meilė mirtimi atvėstų
Ir laisvai svajonei vargo pančiai graso.

Vincas Jonikas

KELETAS VASARŲ
Tu toli ... Tu toli ne už girių, 
Nei kalnų, ne už jūrų gilių— 
O jau mus kelios vasaros skiria, 
Jas peržengt nėra žemėj kelių.

Nukeliaučiau visvien, kur bebūtum, 
Dėl tavęs—kas kelionė ilga!
Dėl tavęs nėra žemėj man kliūčių, 
Nugalėt su jaunystės jėga.

Dėl tavęs atiduočiau pasaulį,
Kaip, buvau ir žadėjęs kadais. 
Bet dabar—man prieš norą ir valią— 
Nepasieks tavęs šie pažadai . . .

Juk žinau: tavo meilė numirus 
Niekada, niekada nepabus . . . 
Mus jau keletas vasarų skiria, 
Lyg bedugnė be jokių ribų . . .

O. Nakas

RINKTINĖS MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausią 

Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina.
Pasinaudokite P' jga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknyge turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais,_papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novent? 12. Litani­
jų 1G. Vainikų maldų “karunkėlių” 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos li­
turginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su at­
laidais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. S44 pusi. 
Kaina^SS.OO. |

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi­
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmones gali sekti kunigų maldose ir giedoti 
giesmės SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originale kaina $1.50). .$1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)........... .......... ..........
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais .............................. ...5........

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

.50

.40

Pa.

2
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SCHWARZWALDO KALNUOSE
IEŠKOME LIETUVIŲ

“Mūsų tautinė sąmonė nėra mirus nei po vokiškom 
pavardėm, nei po žiauriais screening^ paragrafais” . . . . 
“Lietuviai anapus Atlanto neleido užgesti lietuviškumo 
kibirkštėlei, bet kurstė ją savo pavyzdžiu” . . .

BALF įgaliotinis Prancūzų zo­
nai pasikvietė mane nepapras- 
ton talkon: pasileisti į 10-ties 
dienų kelionę po visą prancūzų 
zoną, pradedant Konstancos 
miestu, prisiglaudusiu prie Bo- 
deno ežero, ir baigiant Koblenzu 
ant Reino krantų. Kelionės tiks­
las—aplankyti kiekvieną lietuvio 
šeimą, susipažinti su jais, surink­
ti tikslius davinius apie jų eko­
nominę ir kultūrinę padėtį, jau 
nekalbant apie pagelbą emigraci­
joj. Turint galvoj, kad visoj zo-; visko žodžio. Nežinojo, kad yra 
noj tėra viena stovykla, ir ta pa­
ti emigruojantiems, o visi kiti 
tremtiniai išbarstyti po mieste­
lius ir kaimus, per šimtus kilo­
metrų vieni nuo kitų—šis pla­
nas atrodė truputį fantastiškas. 
TačiauBALF įstaigose buvo toks 
įkarštis ir užsidegimas žūt būt blaškyti po visus kampelius— 
surašinėjimą įvykdyti, kad šis neliktų; be globos . . .
Įkarštis sutirpdė visus mūsų abe- Moteriškei visa tai atrodo kaip 
jojimus. Antra vertus, pats vi-" sapnas, 
durvasaris, kai saulė žeme riti- — Aš sutinku sausos duonos 
nėjas, kai vyšnios pačiam įnoki- plutą valgyti,—sako ji kukčioda- 
me . . . Ėmiau ir sutikau šiam 
darbui talkinti.

Birželio 10 d. apsiginklavę 
jeep’u, benzino atsargom, anke­
tų lapais, prisidėję kišenes sal­
dainių vaikams,, o cigarečių su­
augusiems, pasileidom į kelionę. 
Pradėjom nuo vietovių apie Bo- 
deno ežerą, o vakare jau pasie­
kėm didesnę lietuvių koloniją 
Biberache. Ten vokiečių prie­
glaudose sutelkti daugiausia se­
neliai ir ligoniai. Patalpos šva­
rutės, langai šviesūs ir dideli, 
tik vakarienė, kurią ir mums te­
ko paragauti, buvo tikrai skurdi. 
Seneliai gali beveik visi emi­
gruoti, jei tik atsiranda giminių 
ar geradarių, garantuoančių už 
juos 1.000 dolerių.

Kitą vakarą ištikimasis jeep’as 
užneša mus į klaipėdiečio Šefle- 
rio šeimą. Pavardė vokiška—taip 
ir nusprendė anais laikais visa­
galis IRO. kad jie yra vokiečiai. 
Susilekia keturi vaikai, kaip 
žvirbliai (tėvai iki sutemų dir­
ba). Prašnekinam juos, pasisa­
kėm, kad esam iš BALF organi­
zacijos. Šis žodis stebuklus da­
ro: vaikai atsiveria, nelyginant 
žiedai prieš saulę, ir mes išgirs­
tam tyriąusią lietuvišką kalbą... 
Grįžta tėvai. Neįkyri jokiais pa­
šalpų prašymais. Tik vieną sva­
jonę ir viltį puoselėja, kad pa­
tektų Į projektuojamas lietuvių 
sodybas. Ne tam. kad už dyką 
duoną valgytų. Kad tik savųjų 
tarpe būtų. Kad tik vaikus lie­
tuviais Į savo žemę parvežtų . . .

Milžiniškų kalnų 
prisiglaudęs mažas, 
Schwarzwaldo namelis, kuriame 
randame našlės Cypienės (Zie- 
pa) šeimą. Kambarėlis mažas, 
bet blizga švara, lyg lietuviška 
seklyčia. Moteris prasilavinus— 
buvusio Klaipėdos policininko 
žmona. Parodo ji mums antklo­
dę, mažyti pagalvėlį ir vaiko ba­
tus.

— Tai vis turtas Įgytas už 
BALF cigaretes,—pasakoja ji.— 
Išsimainiau. O kai ateina nors 
ir maža piniginė pašalpa, tai vi­
są mėnesį šventė, nes skolas iš- 
simokam.

Pasibeldžiam į K. Grintalio 
duris Zwiefalten—Bach kaime­
ly. Randam tik žmoną, jis pats 
dirbtuvėj pluša. Kai pasakom la­
bas rytas, moteris apstulpsta, po 
to p/apliumpa ašarom—tokiom 
džiaugsmo ašarom, kurios nelei­
džia jai ištarti žodžio.

Iš pradžių ir mums užlūžta 
kalba. . _
gabenam vyrą iš dirbtuvės (jis | 
minkštų baldų dirbėjas). Ištisais 
mėnesiais jie negirdėjo įietu-

! žemės ir sunkiau išsižada tauti- 
: nes kultūros, negu inteligentai. 
[Taip besvarstydami mes pasie- 
į kėm Mainzą—prancūzų okupaci- 
į nes valdžios kultūrinį centrą, 
kuriame šiuo metū gyvena žino­
mas lietuvių grafikas dail. V. K. 
Jonynas su šeima. Praviešėjom

; ten ilgiau, negu kitur. Pravie- 
jšėjom, nes įsitikinom, kad ne tik 
į prasčiokėliai yra ištikimi savajai 
žemei. Dail. Jonynas sutiko per­
leisti Lietuvių Bendruomenei 
Vokietijoj visą savo audimo dirb­
tuvės inventorių—be jokio atly­
ginimo—kad tose dirbtuvėse bū­
tų galima duoti darbo tiems, ku­
rie negali išemigruoti. O kai mus 
išvažiuojančius ponia Jonynienė 
apkaišė lietuviškom rūtom, ku­
rių kerus ji rūpestingai augina, 
mums nebeliko abejonių, jog lie­
tuviška dvasia tremty išliko spin-

, nemo-
11 111UU1O nz.iuz.tu , - — — -------- J — -

Po to įsibėgėjam. Atsi- duliuoti ne vien prastų, 
|kytų žmonių sielose.

Ir taip slinko pro mūsų akis 
galerijos vaizdų ir tipų. Neno­
rėjom, kad jie nueitų į užmarš­
tį. Norim juos parodyti mūsų 
tautiečiams užjūry, nelyginant 
stikliniame karste miegančiąją 
karalaitę. Ji nebuvo mirus stik­
liniam karste: ir mūsų tautinė 
sąmonė nėra mirus nei po vokiš­
kom pavardėm, nei po žiauriais 
screeningų paragrafais. Tai jie 
—lietuviai anapus Atlanto—iš­
laikė šią miegančiąją karalaitę 
gyvą, tai jie neleido užgesti lie­
tuviškumo kibirkštėlei, bet kurs­
tė ją savo pavyzdžiu su kiek­
vienu maisto paketu, kiekvienu 
doleriu, kiekviena drabužių siun­
ta.

Mes grįžom po 10 dienų—dul­
kini ir suvargę, alkani ir neišsi­
miegoję, bet mes nejutom nuo­
vargio, nes'žinojom, kad Į visus 
tolimiausius užkampius nuvežėm 
po šviesios vilties kibirkštėlę, 
kad išlaikėm lietuviško solida­
rumo egzaminą. Mes matėm 
trykštančias džiaugsmo ašaras, ir 
patys pasijutom laimingi, nes 
argi tai nėra vienintelis mums 
pasilikęs džiaugsmas niūriose 
tremties dienose—padaryti kitus 
laimingus.

Vokietijoj lietuviškas laikraštis, 
lietuviškos mokyklos, kad yra 
organizacijos, čia ir anapus At­
lanto. kurios jais Dievo užmirš­
tam kampely rūpinasi, kad yra 
žmonių, kurie savo noru atsisa­
kė emigracijos, kad tik jie—iš-

papėdėj 
tipingas

Ima,—tik nepalikit mūsų čia vie- 
i nų, neleiskit mano vaikui nutaus­
ti vokiškoj mokykloj. Bet kur, 
bet kokiom sąlygom, tik perkel- j 
kit mus, kur yra savųjų . . .

Tėvas atneša vaiko dokumen­
tus ir, nesvarstydamas ir neabe­
jodamas, prašo rekomendacijos, 
kad vaiką priimtų į lietuvišką 
gimnaziją.

-Gerai apsigalvokit,—ban­
dom perspėti,—nuo jūsų ligi 
Diepholzo 18 vai., kelio. Nepasi-

i ilgsit, nesibaiminsit?
— Kaip nepasiilgsi. — įsikiša 

(motina.—Bet jeigu vaikas gali 
I sava kalba mokytis, tegul man 
širdis plyšta, tik tegul jis va­
žiuoja !

Jeigu mes jau buvom mirtinai 
pavalgę, prieš pasibelsdami Į 
šios šeimos duris, tai su jais at­
sisveikinę pajutom, kaip į mus 
įsroveno nauja |ėga—iš to nepa­
liesto. tyro tautiškumo, iš tos 
didžiosios ištikimybės savajai 
kalbai ir kultūrai, kuriai paau­
kojama viskas, neišskiriant net 
motinos širdies sentimentų.

Mažlietuvio Pažėros šeima 
Wickenrodt kaimely Reinlando 
provincijoj. Apylinkės nykios, 
negyvos, lyg neseniai pro jas bū­
tų prasiautęs maras. Ištisais ki­
lometrais nei trobesio, nei žmo­
gaus. Kaip tik gera vieta trem­
tiniams nukišti . . .

Pažėrų moterys apsipila 
džiaugsmo ašarom. Jų 7 metų 
anūkė ilgai klauso mūsų pasikal­
bėjimo, nedrįsdama pratarti žo­
džio. Po to atsargiai prieina 
prie ponios B. ir klausia:

— Ar jūs turit vaikų?
— Turiu, vaikei. Maždaug 

kią mergytę, kaip ir tu.
— Ar jinai turi lėlę? . .
Mes visi tą akimirką pritylam 

—prieš tylią, bet gilią tragediją 
vaiko, kuris auga be žaislų . . .

Mes buvom prisigėrę įspūdžių, 
nelyginant kempinės, ir negalė­
jom tylėti net ir tada, kai jeep’as 
skambėjo ir braškėjo, besirisda­
mas akmenuotais keliais, taip, 
kad mes Beveik negirdėjom savo 
žodžių. Mes svarstėm, kodėl pa­
prasti, nemokyti žmonės daug 
stipriau prisirišę prie gimtosios

LRKSA 33 KUOPOS 
IŠVAŽIAVIMAS

ROSELAND, Ill. — LRKSA 
33-čios kuopos metinis išvažia­
vimas (piknikas) įvyks sekma­
dienį, rugpiūčio (August) 5-tą, 
1951, Lietuvių Labdarių miškuo­
se, Holy Family Villa. 123rd St.,
Qrland Pa-k, lilit'is.

Visi nariai su draugais esate 
kviečiami ats'lankyti. tyram ore 
—ūkyje laiką praleist, prieglau­
doj esančius atlankyti.

Kurie neturės automobilių, bu- 
sas išeis pirmą valandą (1 P. 
M.) nuo Visų Šventų parapijos 
svetainės, 10805 S. Wabash Ave. 
Norintieji važiuoti įsigykite bi­
lietus pas rengimo komiteto pir­
mininką Frank Bružas.

K. D. Rubinas, kp. sekr.

to- Rugsėjo 6, 1865, rusų valdžia 
uždraudė lietuviškas raides.

JUNIOR PROGRAM AN INVESTMENT
IN THE FUTURE

By ULMA MOSS

EVER SINCE the introduction of 
junior work in our societies, you have 

. listened to talks and read articles on 
the value of it. You have had reports 
of the progress being made—how the 
program has expanded from that of 
writing protection on the children to 
that of educating them to be better 
citizens and by stressing this phase of 
the work, the insurance program falls 
in line.

Our leaders have become more and 
more aware of the imoprtance of our 
junior work and through the National 
Fraternal (Congress Committee on 
Junior Work the member societies 
have exchanged ideas and developed 
progra.ms to meet the challenge this 
new field presents. Only two years 
ago the Junior Committee adopted as 
J s slogan “Youth Unlocks the Future.” 

I That slogan in itself is a challenge 
to fraternal field work.

When we think of junior work, <ve 
automatically think of the future. 
In our junior fraternal insurance 
program, wc are investing in the 
future.

Greatest Pleasure With 
Teen-Agers

In my own case, my greatest pleas­
ure in. junior work is in connection 

I with the teen-age group. The parents 
know the value of insurance protec­
tion on themselves and their children. 
But what does it do for the young 
people themselves? In our activities 
with our teen-agers we should con­
stantly impress upon them the fact 
that they are members of the part­
icular society and the local group to 
which they belong because of the 
insurance protection carried on their 
lives. Did- you ever stop to think by 
this knowledge the young people will 
better develop some comprehension 
of money management and of the 
value of life insurance in family and 
business planning and by virtue of 
that, they will make better prospects 
for you when they get out of school ? 
They are in their formative years, 
beginning to think about getting a 
job and about getting married. If 
the matter of life insurance becomes 
a part of their thinking, it brings 
it that much closer and makes that 
much easier the job of selling them 
life insurance when their responsibili­
ties increase and the need for it be­
comes evident. '

Investing in The Future
What about the younger group? 

Again, working with' them is investing 
in the future. Our trainfngprogram 
and activities for them prepares them 
to take their part in the scheme of 
things when they become teen-agers.

I would like to bring to your1 at­
tention a true statement, just how 
valuable the teen-age group can be 
to field people. You have heard me 
say, many times, that juniors are the 
best door-opener any field represent­
ative could ask for. Since recently 
working with the teen-age'rs, I find, 
they are much more alert in securing 
prospects, than the juniors. For the 
past two months I have been working 
with one of our new district managers 
in Detroit. We have organized this 
teen-age group, as I am very in­
terested in promoting work for our 
teen-agers) I am spending a great

BUVUSI NERVINGA NUSIMINUSI 
ŠEIMININKĖ DABAR DAINUOJA 

ATLIKDAMA SAVO DARBĄ
HADACOL Pašalino Nuovargį ir Nervingumą, Kurių 

Priežastimi Buvo Stoka Vitaminų Bl, B2, 
Niacin ir Geležies

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

“GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS j

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų; šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų“ 
Apreiškimą, surašyta apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
"'i ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais 3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00.

ANGLIŠKAI-LIEETUVIŠKAS ŽODYNAS (English-Lithuanian Dic­
tionary). A. Herlito. Mes jums siūlome Angliškai-Lietuvišką žodyną, kuris 
yra laikomas vienas iš geriausių. Jo formatas-dydis: 6 coliai per 4”. 400 
puslapių; kietais stipriais audeklo apdarais. Parduodavo po $4.00; dabar 
mes jums siūlome bargeną—atiduodame už $3.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai Kiekvienai Dienai.- Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

KATEKIZMAS. Anglų ir Lietuvių Kalbose. Parašė kun. M. J. Duffy, 
vertė kun. J. K. Miliauskas. Šeštoji laida. Kaina 20c už vieną; 15c perJ 
kant 5 ar daugiau. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos ne­
moka, tad Inokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškin­
ti lietuvių ir anglų kalba. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. 
Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi 
ir lengvučiai. . '

Užsisakant kreipkitės I
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street L(P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

Nelengva yra atlikt namų darbą, 
būti linksma, kuomet kiekvienas ma­
žiausias triukšmelis dilgina jūsų ner­
vus. Baigiant dieną jūs esat taip 
pailsę, suniurę kad gyvenimas išro­
do visiškai bevertis. Taip buvo ir su 
Mrs. C. M. Moody, gyv. 940 Hinton 
St., Petersburg, Virginia. Vienok ji 
nugirdo apie HADACOL ir kaip jis 
pagelbsti nervuotumo atvejais, kuo­
met kūnui trūksta vitaminų Bl, B2, 
Niacin ir geležies. Ji apsisprendė iš­
mėgint šią nuostabią formula ir isi- 
tikrint, ar ji suteiks jai tą pačią pa­
gelbą, kokią apturėjo kiti jai ■ žino­
mi asmenys. Rezultatai kalba patys 
už save. Gal leisite apie tai pakal­
bėti šiai moteriškei jos pačios žo­
džiais? t

Ji sako: “Aš buvau taip nervin­
ga ir prislėgta, kad nieku būdu ne­
galėjau perkęsti mažiausią triukšmą.

deal of my time programing this 
work. This group of boys and girls, 
in my estimation, are the future of 
all fraternal societies. If we can keep 
this group interested until they reach 
20 or 21 years of age, 1 
come so interested in the fraternal 
part of our work, that we need not 
fear of what will happen to the future 
of our fraternal societies. Please stop 
and think, just how much, we can 
make these groups realize how im­
portant an insurance program can be 
to young people starting in the bus­
iness world.

{Lithuanian R. C. Alliance of America}
Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

til they reach 
they will be- 
thn ■fmfprnnl

Better Family Relationship
If our government is to survive, 

we must get back for strength through 
our family relationship. Be tolerant, 
give our children a square deal and 
remember, the youth problem is the 
adult problems. This is our job. Years 
ago there was more1 family spirit in 
our homes. The family was closer to 
one another. A lot of the wandering 
of the youth of today is due to a lack 
of happy home life. When both, 
father and mother work, as many 
are doing today, children without 
after school jobs which, the youth 
of yesterday had, find other outlets. 
What those outlets .are depends, 
largely, on the environment.

Many of our parents of today are 
too busy to spend time with their 
children . . . planning entertainment 
for them so they go elsewhere and 
who can blame them if they become 
the corner gang? They feel unwant­
ed and are frustrated. How much we 
as fraternalists can help with these 
problems of our youthį by promoting 
clean activities and worth while pro­
jects to help keep our children off 
the streets. How valuable this project 
could be to our field people and our 
Fraternal System. Who knows how. 
many field pepple we might find from 
this group? That is another important 
thing we should give a great deal of 
thought to, is trying to impart to our 
teen-agers what a wonderful oppor­
tunity they would have in our field 
work. We should give as much thought 
to educating this group for field work 
as carrying on the fraternal part of 
our work.

In this day of fear and turmoil, 
we cannot imprint too deeply in our 
juniors mind what freedom means 
to each and everyone of us. Our 
duty as free peoplę. will never be 
finished. We must.vyork t.oisave free­
dom.

(The Fraternal Age—July, 1951

BALF SANDĖLY GAUTI
DRABUŽIAI IR KITI

DAIKTAI 1951 M
BIRŽELIO MĖN.

CONNECTICUT:

Waterbury,
John Jankauskas . .
A. E. Petrauskaite
Mrs. A. Jankauskas

ILLINOIS:
Chicago, V. Petrauskas
INDIANA:
LaPorte, R. Dyrnsa .....
MASSACHUSETTS:
So. Boston,

Mrs. V. B. Sawicki. .
Worcester, N. N... . . . . .

MICHIGAN: ’
Flushing, Balys Gražulis . . .
NEW JERSEY:
Newark, A. S. Trečiokas...
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VYKDOMOJI TARYBA •
Dv. Vad.—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. 
Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. 
Vice Prezidentas-—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. 
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 
Iždininkas-j-Petrąs J. Karašauskas, .

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. ’ 
Iždo Globėjas—Jurgis K. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland 3, O. 
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa.
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa. 
Kazys D. Rubinas, 10563 Edbrocke Avenue, Roseland, Ill. 
St. Petruškevičius, 304 S. Beech St., Mt. Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 Sc. Fourth St., Brooklyn 11, N. Y. 
Tuoas K. Encheris, 4401 S. Mozart St., Chicago, III.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

TEISMO KOMISIJA
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Ill.
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa.
Kun. Vyto žemaitis, 258 Slocum St., Kingston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
Juozas B. Laučka, 8557—149 Street, Jamaica, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6733 S. Campbell St., Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Petronė Baltrušaitienė, 1105 N. Main Ave., Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Leona Bagdonaitė, 68 Elm St., Plymouth, Pa.
Vincas Matikevičius, 235 Mosier St., Nanticoke, Pa.
Jurgis Plitnikas, 55 Pierce St., Plymouth, Pa.
Nelė Didžiflnaitė 12 Phillips St., Buttonwood, Wilkes-Barre, Pa.
Peter J. Martin, 8117 Balfour Ave., Allen Park, Michigan
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LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

SAK-SAK GYDUOLĖ

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 2 dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Ave. 
Pradžia 7:30 P. M. Visos narės-na- 
riai, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass.—141 
susirinkimas bus rugpiūčio 1 
7 P. M., Šv. Roko parapijos 
nėję.

kuopos 
dieną, 
svetai-

Vismantaitė ........ ..
Great Neck, William Wolf.........
Hudson, N. N...............................
Maspeth, M. Krinickas............. ..

I Maspeth, K. Galčius ...............
New York M. R. Kuhlman.... 
Richmond Hill,

V. Vasiliauskas. ..;...............
Scheneset tuvių -y IF. . . .
Schenectady, K. Laureckis. . . . . 
Yonkers,

Staškevičius ir Stankūnas...
H. Mikuckis ...........................

PENNSYLVANIA:
Kingston, G. Kraužlis 
Philadelphia, A. Ozelis 
Renovo, J. M. Mackey

VISO 1,509 SVARAI.

105

172
61

1,034

37
116

14

167

VĖLIAUSIAS IŠRADIMAS
Dėl niežėjimo ir išbėrimo odos, 

Sak-Sak Ointment, nauja mostis, nau­
jai sudaryta, pagal vėliausio mokslo 
supratimus, nuostabiai greitai sunai­
kina ODOS IŠBĖRIMUS IR NIEŽĖ­
JIMUS, ECZEMA, DEDERVINES, 
PUČKUS IR NIEŽĖJIMUS AUSŲ; 
taip pat labai gelbsti nuo PILES;— 
raud-pnoji gysla—(hemorhoidai) ir 
dėl niežėjimo kojų (athletes foot).

Gal vartojai visokius patentuotus 
vaistus be pasekmių, tai dar nerįįsi- 
mink ir ilgaį nelauk-^tuojau įsigyk 
SAK-SAK OINTMENT. Nėra skirtu­
mo, kaip seniai tą niežėjimą turė­
tum, SAK-SAK OINTMENT greitai 
pagelbės. Užtikrinam pasekmes. Var­
tok iki pusiau dėžės, jeigu negelbėtų, 
tai likusią grąžink mums, o mes jūsų 
užmokėtus pinigus sugrąžinsim. Atsi­
mink, kad niežėjimas tave vargina ir 
naikina sveikatą.

KAINA TIK $3.00.
Tai Sak-Sak Ointment, kurio pa­

saulis ilgai laukė. Jeigu jūsų vaisti­
ninkas (aptiekorius) ar agentas ne­
turėtų, tai reikalaukite iš mūsų labo­
ratorijos šiuo adresu: ,

DEKEN’S PRODUCTS,
P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

Perkant, žiūrėkit, kad būtų užrašyta 
and dėžės SAK-SAK OINTMENT, tai 
tik tada aplaikysite tikrąją.

SENATORIUS DUDLEY J. LEBLANC IR 
JO NUOSTABUS HADACOL

jis pasidarė ekspertu maitinimosi ir 
pradėjo pirmą mišinį savo naujo ga­
minio. Jis pirmas gėrė šio gaminio 
ir dali išdalino sergantiems savo gi­
minėms ir draugams. Atrodė, kad vi­
si, kurie gėrė tą gaminį, žymiai pa­
gerėjo. Tada jis pradėjo šio mišinio 
gamybą ir davė jam vardą HADACOL.

•į
Tadgi aš pamėginau HADACOL ir 
panaudojus pirmą didelę bonką, aš 
pasijutau daug geriau. Pasidėkojant 
HADACOL’UI dabar aš galiu dainuot 
'atlikdama mano darbą. Aš negaliu 
'ganėtinai išgirti HADACOL, aš tik 
galiu rekomenduoti HADACOL vi­
siems mano draugams ir kaimynams. 
Jūs galite panaudot mano laišką, jei­
gu jūs norite. Aš būsiu tikrai dė­
kinga, jeigu mano laiškas pagelbės 
kam nors kitam. Taip, pasidėkojant 
HADACOL’UI aš puikiai, jaučiuos.”

Tokius pareiškimus daro ir kiti tei­
singi nuoširdūs asmenys panašūs į 
Mrs. Moody. Jūs negalite abejoti, 
ką jūs taip dažnai girdite ir <ką skai- 

i tote. Tadgi jeigu jūs esat auka ner­
vuotumo ir prislėgimo atsirandančių 
iš priežasties stokos vitaminu Bl, B2, 
Niacin ir geležies, kodėl jūs neduo­
date progos HADACOL’UI jums pa­
gelbėti.

Tokiuose priepuoliuose HADACOL 
turi specialią paskirti, šie būtini ele­
mentai plius gelbstanti phosphoro ir 
kalcijaus ypatybe, ištirpdyti specialio 
skystimo pavidale dėl greito ir tikro 
susigėrimo jūsų sistemon.

Išmėgink šiandien . . . Jūs taipgi 
pasakysite, kad tik HADACOL su­
teikė jums “Puikų HADACOL jaus­
mą.”. Jūs nerizikuojat nei vieno pe­
no; dėlto kad HADACOL yra pa­
dengtas pinigų sugrąžinimo garanti­
ja. Kreipkitės pas savo vaistininką. 
Tik $1.25 už išmėginimo kiekį; tik 
$3.50 už didelį šeimos kiekį.

NEW YORK:
Brooklyn, 

Jurgis Gudelis .................... 16
E. Padvarietiene .................... 7
Anna Grasman ........................ 12
Jonas Alyta ...................  9
O. Daugvilienė........................ 14
Mrs. Waring............................ 24
Dr. Vyšniahskas ...................  82
Kun. V. Pikturna.................... 23
Povilas Butkys........................ 16i
Matas Jankauskas .................. 98
!£« Balsiene — ~~ 8:
N. N. ...... ................... 16
Jonas Brundza ...................   .. 10'
O. Valaitienė .......................... 28:
E. Vaitekūnas  ...................... 140

KLAUSYKITĖS

LITHUANIAN 
MELODIES

KIEKVIENĄ SEKMADIENI 
3:00 iki 3:30 P. M.

RADIO STATION WPAG 
Ann Arbor, Michigan 
1050—on Your Dial 

1000 watt stotis tarnaujanti 
pietrytinei Michigan, šiaurinei 
Ohio, Indiana ir Kanadai.
Programos reikalai* kreipkitės 
i RALPH VALATKA, 15756 
Lesure Ave., Detroit 27, Mich. 
Telefonas VErmont 8-2968.

Trumpu laiku HADACOL iškilo j 
tikrai užtarnautą populiarumą.

Ir to priežastis yra labai paprasta.

SEN. DUDLEY J. LeBLANC
. . . HADACOL išradėjas

Milijonai asmenų visoje Amerikoje 
šiandien yra laimingesni dėka nenu­
ilstamų pastangų pagelbėti kenčian­
čius—senatoriaus Dudley J. LeBlanc, 
iš Louisiana valstijos išradėjo nuo­
stabaus HADACOL.

Išradimas HADACOL buvo beveik 
nuostabus. Senatorius LeBlanc sirgo, 
ir labai sirgo. Jisai lankėsi pas tris 
gydytojus, nuo vieno pas kitą. Kiek­
vienas iš jų jam nustatė skirtingą 
diagnozę ir prirašė skirtingą gydymą. 
Daugelis jo draugų jau buvo nuspren­
dę, kad jam telieka mirti. Atsitikti­
nai vieną dieną jis sutiko savo seną 
draugą, kuris buvo taip pat gydyto­
jas, ir šis ketvirtasis gydytojas iš­
gydė jį per šešias dienas, panaudoda­
mas nuosavus vaistus. LeBlanc susi­
domėjo, kokie tai buvo vaistai, bet 
gydytojas atsisakė jam pranešti. Ta­
čiau jis vėliau sužinojo paslaptį iš 
gydytojo slaugės, kad tai buvo vita­
minai. Kaip aktyvus žmogus, LeBlanc 
nusprendė sužinoti visa, kas galima, 
apie vitaminus, mineralus ir maitini­
mąsi.

Kaip jau dabar žinote, HADACOL 
yra papildymas prie maitinimosi. Ji­
sai aprūpina mūsų kūną būtinais da 
lykais, kurių trūksta gaunant nepa­
kankamą maistą. Nemalonu konstatuo­
ti, bet mūsų nelaimei, daugumas mū­
sų labai mažai žino, ką reikia valgyti, 
norint būti sveiku. Atrodo, kad mes 
daugiau žinome apie automobilius, 
negu apie mūsų kūną. Bet nėra prie­
žasties nusiminti, todėl kad HADA­
COL gali tai pataisyti. Jis duos mū­
sų kūnui tuos elementus, kurių kūnas 
yra reikalingas, ir visa bus gerai.

HADACOL iki debesų iškilęs po­
puliarumas, yra geriausiu įrodymu, 
kad jis pagelbsti milijonams geriau 
jaustis. Per vienus metus—nuo pa­
baigos 1949 metų iki pabaigos 1950 
metų—HADACOL išaugo nuo $2,- 
500,000 iki $24,000,000 ir, remian­
tis dabartiniu augimu, atrodo, kad 
iki pabaigos šių. metų pasieks $100,- 
000,000 apyvartą,

_ Vienas tūkstantis asmenų dabar 
dirba HADACOL įmonėse, kad sku­
binti ši nuostabų gaminį į visas vie­
tas Amerikoj, taip, kad kiekvienas

Perskaitęs apie 1,000 knygų, būtų laimingas.
kenčiantis galėtų geriau jaustis ir vėl 

(Skelb.),
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GARSAS

VIETINES ŽINIOS
RUGPJŪČIO 5, 1951, VISI VYKSTA 

I ELMHURST, PA.

32-RAS METINIS LRKSA 4 PENNA 
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

Kaip jau praeitame “Garso” 
numeryje buvo rašyta, rugpjūčio 
5, 1951 Nukryžiuotojo Jėzaus 
Seserų vienuolyne, prie ežero, 
LRKSA 5-ji apskritis ruošia iš- 
važiavimą-pikniką su gražia ir
įdomia programa.

Kad šiame išvažiavime galėtų 
dalyvauti ir tie, kurie neturi sa­
vų susisiekimo priemonių, ren­
gėjai parūpino autobusus. Auto­
busai važiuos iš Plymouth'o per 
Kingstoną ir Wilkes-Barre į 

, Elmhurstą. Kelionės kaina: iš 
į Plymoutho į Elmhurstą ir atgal 
.—$1.25; iš Kirigstono ar Wilkes- 
! Barre į Elmhurstą ir atgal— 
$1.15. Autobusai iš Plymoutho 

i išvyks 12:00 vai. nuo Šv. Ka­
zimiero parapijos bažnyčios, 
12:15 vai. sustos prie Šv. Mari­
jos Apreiškimo parapijos bažny­
čios Kingstone ir 12 :30—prie 
Šv. Trejybės parapijos bažny­
čios Wilkes-Barreje, o iš čia va­
žiuos tiesiai Į Elmhurstą. Norin­
tieji pasinaudoti autobusų pa­
tarnavimu užsisako vietas iš 
anksto, bet nevėliau kaip iki rug­
pjūčio 3, 1951, ir tuo reikalu 
kreipiasi: Plymouthe ir apylin­
kėje gyvenantieji—pas Rengėjų 
Komisijos narę p-lę L. Bagdonai­
tę, 68 Elm St.. Plymouth, Pa.: 
Kingstone ir apylinkėje gyve­
nantieji—pas LRKSA 34 kuopos 
pirmininką p. Adolfą Kadish, 52 
Armstrong St., Edwardsville, 
Pa.; Sugar Notch ir apylinkėje 
gyvenantieji—pas LRKSA 46 
kuopos sekretorių p. Jurgį Ne­
vali, R. 900 W. Main St., Sugar 
Notch, Pa.; ir Wilkes-Barre ar 
anylinkėje gyvenantieji—į L. R. 
K. S. A. ofisą, 73 E. South St., 
Wilkes-Barre, Pa. Kam patogiau

ĮVYKS SEKMADIENI, RUGPIŪČIO 12-TĄ, 1951, 
ROCKY GLEN PARKE

J šį išvažiavimą rengėjai kviečia viso Wyoming Klo­
nio.ir aplinkinių kolonijų lietuves ir lietuvius. Kaip žinote, 
apskritis susidariusi pelną pavartoja ne tik savo reikalams, 
bet ir paremia labdaringus, kultūrinius ir tautinius reika­
lus. Pavyzdin, iš pavasarinio išvažiavimo, įvykusio bir­
želio 3-čią, Sans Souci Parke, apskrities susirinkimas pa­
skyrė $50.00 Jėzaus Nukryžiuoto seserų vienuolynui Elm- 
hurst’e.

Atvykę Į išvažiavimą linksmai ir maloniai praleisite 
laiką ir sueisite savo gimines, draugus ir pažįstamus. 
Priede to, 4-tą vai. P. M. parko administracija palinksmins 
publiką akrobatų numeriais. Tuos numerius išpildo pro­
fesionalai artistai.

Rengėjai turės dvi dideles standas su refrešmentais.
Generalinį rengėjų komitetą sudaro apskrities valdyba, 

būtent: Juozas Venslauskas—pirmininkas; Juozas Puric­
kis—vice pirmininkas; Pranas Katilius—sekretoi'ius; 
Jurgis šlakis—iždininkas: Simanas Galinis ir Reimundas 
Leškauskas—iždo globėjai.

Presos komisija—Matas Zujus, P. Katilius, J. Puric­
kis, R. Leškauskas, dr. B. Kasias ir dr, A. J. Valibus.

Refrešmeatų komisija—J. Venslauskas, J. Purickis, 
Pj. Katilius, J. Šlakis, S. Galinis, Juozas Batvinskas ir 
Marijona Kuprienė.

Privažiavimas į parką yra greitas ir patogus. Laurel 
linijos traukiniai iš Wilkes-Barre ir Scrantų priveža į 
parką prie pat vartų. Įžanga į parką veltui.

Tadgi visos ir visi rengkitės rugpjūčio 12-tą dalyvauti 
4-tos apskrities išvažiavime Rocky Glen parke.

A. A.
Minusiems

A. a. Ambrozas Jarmala, 
gyv. 421 McLean St., Wilkes- 
Barre, pirmojo pasaulinio karo 
veteranas, numirė liepos 18-tą, 
palaidotas liepos 21-mą Švenč. 
Trejybės parapijos kapinėse. 
Bear Creek. Militarines ceremo­
nijas atliko Amerikos Legijono 
132 Posto pareigūnai. Ritualą 
perskaitė J. B. Šaliūnas ir Dob- 
ble Paolinelli. Laidojimu rūpi­
nosi direktorius Leagus. Velio­
nis buvo gimęs Lietuvoje, į šią 
šalį atvyko 45 metai atgal.

A. a. Pr. Mazurkevičienė 
(Kašūbaitė), 40 metų, gyv. 204 
Pine St., Pittston, numirė liepos 
22-rą, palaidota iš Šv. Kazimie­
ro bažnyčios parapijos kapinėse. 
Paliko vyrą, dukterį ir du bro­
lius.

KLIMAŠAUSKAI SUSI­
LAUKĖ DUKRELĖS

Scranton, Pa.-^-Šių metų pa­
vasarį garnys aplankė Klima­
šauskų šeimą ir paliko gražią 
dukrele. Pakrikštyta gegužės 27 
dieną. Krikšto tėvais buvo p. 
Klimašauskienčs sesuo Kazimie­
ra Pilipavičienė ir jos vyras. 
Klimašauskienė po tėvais Ona 
Juškevičiūtė yra LRKSA 83 
kuopos narė. Klimašauskų šei­
mai linkime viso geriausio!

REUMATIŠKI 
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudaryta 
iš daug skirtingu elementų, turi sa­
vyje galingą šilimą, šildydama ga­
lingai, ištarpius reumatiškus skaus­
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir­
pimą, 'dieglius, šaltį. Daugeliui žmo­
nių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne­
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtu­
vę. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didelė dėžė—16 oz. $5.00. Ga- 
rantuojam pasekmes, ar grąžinant pi­
nigus.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

gali vietas autobuse užsisakyti 
telefonu pašaukdami LRKSA 
ofisą Wilkes-Barreje (Tel. 
34711). Beto, kurie dar neįsigijo 
tikietus į išvažiavimą, jų gali 
taip pat gauti pas Rengėjų Ko­
misijos narius arba LRKSA ofi­
se.

Dar kartą primenama, kad jau­
nuoliai norintieji dalyvauti išva- 

i žiavime įvyksiančiose muzikali- 
nėse varžybose-konteste iš anks­
to registruojasi parašydami ar 
pašaukdami LRKSA ofisą, 73 E. 
South St., Wilkes-Barre, Pa. 
Tel. 3-4711.

Tiesa, prieš porą dienų nugir- 
| dau rengėjus besišnibždant, kad 
be pereitam numery paminėtos 
išvažiavimo programos dar būsią 

(išpildyta ir daugiau kitokių įdo- 
Įmių dalykų. Gaila tik nenugir- 
į dau kas dar bus išpildyta, o tai, 
manau, būtų netik man vienam

----------------------------------------------- įdomu. Bet turėkime tik truputį
Iš Kinijos per Hongkongą iš- i kantrybes, o rugpiučio 5, 1951, 

tremtas lietuvis kun. P. Urbai- į
tis. Charbine buvo 135 lietuviai, Į 
bet dabar visi išblaškyti. Lietu­
viai misininkai suimti. Korėjos 
fronte, be anksčiau skelbto kap. 
Mikalausko, žuvo lietuviai Ado­
maitis, Vaverka, Bumbulis ir kt.

REIKALAUJAME
AGENTŲ

Didelė proga del moterų ir vyrų, par­
davinėjimui Deksnio mosčių. Turėsi 
naudingą ir pelningą darbą, su geru 
atlyginimu. Tuojaus rašykite.

Deken’s Ointment Co.
P. O. Box 666 Newark 1, N. J. 

Garnio Atsilankymas
Šeštadienį, liepos 21-mą, pas 

vietinių viengenčių. Kazio ir 
Marijonos Vidikauskų dukrą, 
ponią Albiną ir jos vyrą Mr. 
Lloydą Collinsą atsilankė nakti­
balda ilgakojis garnys ir jiems, 
kaip lauktuvių, atnešė gražią 
dukrytę, kuriai parinktas vardas 
Zuzana, angliškai Susan Collins. 
Tad: Congratulation!...

Pointbriziete

100 noof

Mėgink FOUR QUEENS, kiek­
vienas lašas 100 tvirtumo 
(proof) ! Jis nekainuoja dau­
giau, bet koks skirtumas! Tai 
vyriškas gėrimas . . . vienok jis 
turi švelnumą ir puikų kvapsnį, 
kurs niekad neužvils jūs skanio!

b 100 PROW

100 PROOF

$99 
FULL

^^4/5 QUART
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nuvykę į Elmhurstą, patys visa 
tai savo akimis pamatysime ar 
savo ausimis išgirsime.

Kadangi pusė gautojo išvažia­
vimo pelno bus skiriama rūpes­
tingosioms ir darbščiosioms se- 
selėms-vienuolėms bei jų išlaiko­
miems seneliams ar našlaičiams, 
tad kviečiu atsilankykime visi 
kas galime. Nuvykę netik patys 
gražiai bei maloniai laiką pralei­
sime, bet kartu atliksime ir kil­
nų darbą—paremsime seseles ir 
jų veiklą.

Tad palik tą dieną rūpesčius 
namuose ir vyk į Elmhurstą pa­
sigerėti įdomia programa, pasi­
džiaugti gražia gamta ir grynu 
oru. atsigaivinti ežero bangose, 
na, ir šiaip maloniai laiką pra­
leisti. Aitvaras

Waterbury, Ct.

Philadelphia, Pa.

Iš Tarybos Veiklos
Baisiųjų birželio trėmimų 10 

metų sukakties minėjimas atžy­
mėtas pamaldomis bažnyčioje ir 
prakalbomis parapijos svetainė­
je, kurias surengė vietinis A. L. 
Tarybos skyrius. Momentui ati­
tinkamą invokaciją atkalbėjo 
gerb. kun. klebonas J. J. Valan- 
tiejus. Bažnyčioje ir scenoje 
meninę dalį išpildė Šv. Juozapo 
parapijos choras komp. A. J. 
Aleksio vadovybėje. Įspūdingas 
kalbas pasakė įžymūs svečiai— 
kun. dr. V. Gidžiūnas, O.F.M., 
ir ministeris V. Sidzikauskas iš 
New York. Su aukomis bei trem­
tinių draugijos pažadėta $500.00 
suma, bus vėl laimėta Lietuvos 
laisvės akcijai apie $1,000.00.

Sekmadienį, liepos 15, įvyko 
metinis Tarybos piknikas Lin­
den Park, Union City. Piknike, 
kaip ir prakalbose dalyvavo ne- 
daugiausia, bet giliai, patrioti­
niai nusiteikusi visuomenė. Ačiū 
visiems nenuilstantiems veikė­
jams, aukotojams.

Nepaprastas Piknikas
Rugpiūčio 11 d., Šv. Juozapo 

parapijos choras kompozitoriaus 
Aleksandro J. Aleksio ■ va­
dovaujamas, išvyksta į Ken­
nebunk Port, Maine, išpildyti 
programą Tėvų Pranciškonų 
ruošiamoj Lietuvių Dienos šven­
tėje. Kelionės lėšoms padengti 
rengiamas piknikas sekmadienį, 
rugpiūčio 5 d.: pradžia 1:30 vai. 
po pietų, gražiame ponų K. Če- 
purnų pušių, eglaičių sode—40 
Rosemount Ave. (prie Highland 
Ave.) Su įžangos bilietu bus 
proga laimėti penkias puikias 
dovanas. Piknike bus dainų, šo­
kių, žaidimų ir Įvairių skanių 
užkandžių. Nuoširdžiai kviečia­
me gerb. visuomenę skaitlingai 
atsilankyti šiame choro gražiam 
tikslui įvykdinti parengime.

Lyra

Shenandoah, Pa.
Angliakasių Darbai 

Sumažėję
Praeitą visą žiemą kietosios 

anglies kasyklos (mainos) tedir­
bo tik dvi ar tris dienas į sa­
vaitę. Už tai daug žmonių per­
sikėlė į didmiesčius, kur jie ge­
rai uždirba.

Pradedant liepos pirma mai- 
nieriai turėjo dešimt dienų ato­
stogas. Po tų atostogų praeitą 
savaitę kasyklos dirbo keturias 
dienas. Mainieriai raminasi, kad 
gal darbai eis geriau. Jaunimas 
eina arba Į kariuomenę, arba 
kraustosi į miestus, ieškodamas 
darbų.

Vasarinė Mokykla
Liepos pirmą savaitę pradėjo 

veikti Švento Jurgio lietuvių 
parapijos vasarinė mokykla. Mo­
kyklą veda Kazimierietės sese­
lės. Pamokos vyksta tik rytais, 
nuo devintos iki dvyliktos va­
landos. Vaikai yra mokinami ti­
kybos, lietuviškai skaityti ir ra­
šyti. Mokykla yra vedama vie­
šų mokyklų vaikams, kurie 
mokslo metu lanko viešąsias mo­
kyklas.

Shenandoahryje lietuvių vasa- 
.rinė mokykla veikia nuo 1934 
metų. Visas mokslas yra dova­
nai. Jokių mokesčių nėra. Iš 
apylinkės, iš priemiesčių para­
pijos automobilius vaikus atve­
ža į pamokas ir paskui juos par­
veža namo visiškai už dyką. Šiais 
metais vasarinę mokyyklą lanko 
virš penkios dešimtys vaikų, mo­
kinių.

Sumažėjo Lietuvių
Mokytojų Skaičius

Buvo laikai, kada Shenando- 
ryje lietuviai turėjo virš <4vid«-
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Metinis LRKSA Ketvirtos
Penna. Apskrities

IŠHIltlIMlS
Sekmadienį

Rugpiūčio-August 12, 1951 
ROCKY GLEN PARKE

VISUOMENĖ MALONIAI KVIEČIAMA DALYVAUT IŠVAŽIAVIME
RENGĖJAI

B ALF CENTRE GAU­
TOS AUKOS BIRŽELIO 

MĖNESJ/1951
CALIFORNIA:
Los Angeles, BALF 13 sk...$100.00
CONNECTICUT: /
Ansonia, A. Aksentis.............. 2.00
Hartford, Liet. šešt. Mokyklos

Komitetas . .......................... 31.00
New Britain, K. Dcmikis. . . . 3.00
Waterbury, V. Malinauskas. . 1.00

137.00
DISTRICT OF COLUMBIA:
Washington, Jonas Žadeikis 15.00
ILLINOIS:
Chicago,

K. Balčiūnas ...................... 10.00
Vyt. Girdauskas ............... 6.00
I’. Račiūnas............................ 5.00
J. M. Šaltenis...................... 5.50
Mi- Žilėnas............................ 5.00
R. Skipitis .......................... 10.00
Peter Sloger...................... 173.15
St. Staniškis ...................... 1.00
BALF 4 skyrius............... 75..00

E. St. Louis, BALF 102 sk. 22.08

$312.73 
MAINE:
Augusta, A. Kalvaitis.............  1.00

MARYLAND:
Baltimore, BALF 64 skyrius 700.00

MASSACHUSETTS:
Athol, BALF 71 skyrius.... 77.00 
Haverhill, BALF 59 skyrius 25.00 
Newtonville, K. Kušleikienė 1.00 
So. Boston, Mass., Lituanisti­

kos Mokyklos mokiniai... 11.50

$114.50
MICHIGAN:
Detroit, Mrs. A. Yankus.......... 7.00
Scotts, Jonas Balsys (Tr.) . . 65.00

$72.00
NEW JERSEY:
Elizabeth, P. Ivaška........... 5.00
Paterson, BALF 86 skyyrius 42.65

» $47.65 
NEW YORK:
Brooklyn,

Liet. Tremtinių Dr-ja .... 150.00
Juozas Ratkelis.............•.. 5.00

Goshen, kun. V. Endriūnas. . 5.00
Richmond Hill V. Vasiliauskas 2.00
Rochester,

Pasaulio Liet. Bendruomenė 151.00

$313.00
OHIO:
Cleveland, 

BALF 55 skyrius..............300.00
A. Kilikevičius(re) ........... 60.00

$360.00
PENNSYLVANIA:
Philadelphia,

E. Laužikaitė ................... 5.00
A. Maukus ....................... 50.00
E. Plavičiūtč.................... 20.00

Scranton—Ale, Jonas, Liudas
Dovydėnai .......................... 3.00

$78.00 
CANADA:
Alta, VI. Jaškevičius.............  5.00

NARIŲ MOKESČIAI:

BALF 4 sky., Chicago, Ill... 16.00 
BALF 71 sk., Athol, Mass. 16.00 
BALF 76 sk., Detroit, Mich. 90.00 
BALF 132 sk., Linden, N. J. 7.00 
BALF 55 sk., Cleveland, O. 40.00

$169.00

šimt mokytojų viešose mokyklo­
se. Dabar yra apie dešimt. Mat, 
vieni iš savo vietų atsisakė ir iš­
vyko į kitus darbus, o kiti del 
įvairių priežasčių, dažniausia dėl 
politinių, buvo pašalinti. Šį pa­
vasarį dar vienas atsisakė, bū­
tent, Edvardas Kaulinas.

PAIEŠKOJIMAI
Lietuvos Generalinio Konsulato New 

Yorke paieškomi asmenys:

BARANAUSKIENE - KAUŠAITK, 
Uršulė, sūnus Bronius ir duktė Sta­
sė.

CIGELIS, Juozas, atvykęs iš Aly­
taus.'

FRESDORFAS, Gustavas, iš Sin­
tautų, šakių apskrities.

KARPIS Juozas, iš Žakevičių k., 
Batakių Vai., Tauragės apskrities.

LUTKIEWICZ, Zigmund, sūnus 
Katarinos Lutkiewicz-Urbancyk, gy­
venęs Detroit, Mich., 24 Hancock 
Ave.

MAŽEIKIENĖ-SESKUTĖ, Magda­
lena, iš Pikelionių k., Stakliškių par., 
ir vyras MAŽEIKA, Kazys, iš Padres- 
kų k.

MEŠKAUSKAS, Jonas, iš Kuktiš­
kių m., Utenos ap.

OLIŠAUSKAITĖ, Juzefą, iš Bai­
sogalos, gyvenusi 63 Hancock Avė., 
Detroit, Mich.

PELESKAITIS, Petras, iš Berži- 
nų k., Keturvalakių v., Vilkaviškio 
apskrities.

RAYCHERTAS, Georgas, iš Sin­
tautų, Šakių apskrities.

RASLANAS, Stasys, iš Pavuolių 
k., Utenos vi.

ŠPEDERIS, Francas, iš Pavasijų 
k., šakiu apskrities

SVENCICKAS, Vladislovas, iš Vil­
niaus.

VAIČIULIONYTĖ, sesuo Pranciš­
kos VOLONIŠKIENĖS, gyvenusi apie 
Mahanoy City, Pa., kilusi gal iš Kal­
varijos, Marijampolės apskrities.

VAILIONIS, Antanas, iš Leipalin­
gio, Seinų apskrities.

VALAITIS, Juozas, iš Kidulių vai., 
Šakių ap., gyvenęs Sao Paulo, Bra­
zilijoj.

VIRŠILA, Konstantas.
ŽEMRIETA, Jonas ir Juozapatas, 

iš Trivalkių k., Pašvitinio v., Šiaulių 
apskrities.

ŽUKAUSKAS, Silvestras.

ADOMAVIČIUS, Jonas ir Vincas, 
iš Vievio vi., Trakų ap., Vievininkų 
km.

ANDRUŠKEVIČIUS, Kazimieras, iš 
Čižikų km., Ūdrijos vi., Alytaus ap., 
ar jo šeima.

BOČIULIS (BAČIULIS), Jonas ir 
jo dvi seserys, iš Sterkonių vienk., 
Kupreliškių par., Biržų ap.

BRUČINSKIS, Antanas, Juozapas 

7------- .--------------------------------- ---------------------------- ;

i LIETUVIŲ BANKEJ 
i DAUG REIKALŲ GALIMA ATLIKTI į 
! Pinigų taupymai yra po Federal Insurance • 
j Corp, globa. Kiekviena knygute iki $10,000.00 !
| J. V. valdžios apsaugota.
J 'i ’ •t Paskolos perkant arba statymui namu. j
Is77 v-’Čia galima užsimokėti už gasą, elektra, is- t 
! sipirkti čekius, money orders, arba rengiantis į ke- j 
! lionę—traveling čekius (checks) ir kitokiais rei- J 
J kalais gausit patarimų.
! VALANDOS: nuo 9:30 iki 3 vai. po pietų.

t j Trečiadieniais (seredomis) iki 12 vai.
■šeštadieniais (subatomis) iki 1 v. po pietų I

! THE SUPERIOR SAVINGS
: AND LOAN ASS’N

| I 6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO .

! HE. 1-2498

ir Liudvikas, iš Šėrikų km., Šilalės 
vi., Tauragės ap.

GEDGAUDAITE ’ (GODG^WD), 
Gertrūda, duktė Stanislovo Gedgau- 
do, iš Rygos.

JALUVECKI, grįžęs Amerikon 
drauge su ŠABŪNAITE-MILMUN- 
TUVNA, Sofija, iš Užusalių (buv. 
Alekksandrovska Sloboda) k., Jona­
vos vi., Kauno ap.

JUŠKEVIČIŪTĖ-KAčKA, Anele, iš 
Krekenavos par., Panevėžio ap.

KAZLAUSKAS, Vladas, sūnus Ed­
vardo Kazlausko ir Emilijos Kupry- 
tės-Kazlauskienės, prašo gimines atsi­
liepti.

MILMUNTUVNA-šABŪNAITe, So­
fija, iš Užusalių (buv. Aleksandrovs- 
ka Sloboda) k., Jonavos vi., Kauno 
ap.sk r.

PALKAUSKAS, gimines Marijai 
Gedgaudaitei - Sausdravienei, kilusiai 
iš Sedos, Mažeikių ap.

PRIALGAUSKAS, giminės Marijai 
Gedgaudaitei-Sausdravienei, kilusiai iš 
Sedos, Mažeikiu ap.

RABAŠAUSKAS, Bronislovas, iš 
Siesikų m., Ukmergės ap.

RADECKIS, Juozas, nuo Skriau­
džių, Marijampolės ap.

RAKŠTELIS, Edmundas.
ŠIPAILA, Jurgis, ir ŠIPAILAITE, 

Salomėja, iš Viltrakių km., žvirgž­
daičių v., Šakių ap.

STANGENBERGAS, Leopoldas ir 
■sesuo STANGE’NBERGAITe, Emili­
ja, iš Marijampolės.

SVARAVIČIUS (SVARAVIčIAT), 
gimines Marijos Gedgaudaitės-Saus- 
dravienės, kuri kilusi iš Sedos, Ma- 
žeikitj ap.

TŪMOSAS, Aleksandras, iš Babrų 
km.. Veisėjų v., Seinų ap.

VABUOLAS, Tamošius, iš Veisėjų 
parapijos, Seinų apskrities.

VAIKĖNAS, iš Pažemiškių km., 
Dūkšto vi., Švenčionėlių ap.

Ieškomieji arba apie juos žinantie­
ji maloniai prašomi atsiliepti j: CON­
SULATE GENERAL OF LITHU­
ANIA, 41 W. 82nd Street, New York 
24, N. Y.

VIENINGAS PASAULIS, 
PAŠALINS KARUS!

Taip sako ii- rašo “Lietuvių Naujie­
nos”, mėnesinis žurnalas. Kaina $2.00 
metams.

“LIETUVIŲ NAUJIENOS" 
332 N. 6th St., Philadelphia 6, Fa.
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